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Divas viesnīcas – Boutique Hotel Virkas muiža ar 
22 numuriem un Comfort Hotel Kuldīga  ar desmit 
numuriem – saņēmušas četras zvaigznes, tā 
Kuldīgā kļūstot par pirmajām, kurām viesmīlības 
nozarē piešķirts augstais novērtējums. Svinīga 
atklāšana piektdien notika Virkas muižas dārzā. 

Uzņēmējs 
Kaspars Bergmanis 

un viesnīcas vadītāja
 Eva Šimo tikko 

atklājuši plāksni – 
sertifikātu par 

četrām zvaigznēm, 
kas piešķirtas abām 

viesnīcām. 

Kurzemē četrzvaigžņu viesnīcas vēl ir Amrita un 
Hotel Villa Jana Liepājā, Academy Vitality Aizputē 
un Skrundas muiža. Piecas zvaigznes ir viesnīcai 
Promenade Hotel Liepājā. 

Viesnīcu zvaigznes piešķir pēc:
l atrašanās vietas (centra, apskates objektu 
tuvuma u.c.), 
l servisa līmeņa (vai var paēst, apkalpo vai 
neapkalpo numurā utt.),
l iekārtojuma līmeņa (vai mēbelējums un 
iekārtojums ir vienotā stilā, vai ir konferenču 
telpas ar tehniku u.c.),
l citiem kritērijiem, piem., grīdas laukuma, gultu 
izmēra standarta u.c.

divreiz pa četrām 
zvaigznēm

Personība.
„Cilvēks, par kuru ar pārliecību var 
teikt: vīrs un vārds,” tā par ANDRI 
GRĪNVALDU saka Kuldīgas kultūras 
centra direktore Inta Burnevica. 

Laidu pagastā skolas vairs nebūs. 
Vai loģisks un sāpīgs lēmums?

Vētras nedarbi pagastos. 

Iegulda vairāk nekā miljonu
Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija četras zvaigznes 
piešķīrusi divām dizaina viesnīcām Kuldīgā, jo abās kom-
forts un piedāvājums atbilst visiem kategorijas kritērijiem. 
Attīstībā ieguldīts liels darbs – bijusi vērienīga atjaunošana, 
investējot 1,3 miljonus eiro. Trīs gados paveikta muižas otrā 
stāva pārbūve, telpas uzlabotas arī pirmajā stāvā. Blakus 
muižai atrodas 2017. gadā atjaunotā komforta klases viesnīca 
Comfort Hotel Kuldīga – tā no neapdzīvojamas ēkas pārtapusi 
mūsdienīgā namā ar labiekārtotu apkārtni.  

Paldies par darbu
„Sākumā bija plāns skaisto ēku – Virkas muižu – saglabāt 
nākamajām paaudzēm. Soli pa solim ejot, sākām saprast, ko 
vispār nozīmē viesnīca. Redzam, ka panākts arī rezultāts,” 
saka abu viesnīcu īpašnieks Kaspars Bergmanis. „Zvaigžņu 
piešķiršana bija labs process: komisija skatījās, ieteica, kas 
vēl jāizdara. Pie tā neapstāsimies, jo plānota pirmā stāva 
pārbūve, būs arī stiklota piebūve.” 

K.Bergmanis sacīja paldies tiem, kuri muižas izaugsmē ie-

guldījuši enerģiju, laiku un darbu. „Dažreiz esmu neciešams, 
jo esmu iekšā darbos, tāpēc vislielākais paldies ģimenei – tā 
visu iztur un atbalsta. Meita Betija vasarās strādā par istabe-
ni, dēls Krists daudz darījis, sākot ar demontāžu. Viņš man 
ir liels palīgs, nākotnē būs nopietna maiņa un stiprs plecs.” 
Paldies tika arī būvniecības kompānijas P.B.A. vadītājam 
Oskaram Ziemelim, viesnīcas vadītājai Evai Šimo, bijušajai 
darbiniecei, gidei Ingai Trumsiņai. 

Laiks iet uz priekšu
I.Trumsiņa dalījās atmiņās: „Muižā nostrādāju 14 gadus. 
Vispirms te bija naktsmītne kluba Elvi sportistiem. Pareizi 
Kaspars sacīja, ka biju kā mājas gariņš – vienā personā 
gan sētnieks un kurinātājs, gan istabene un administratore. 
Tomēr tas bija īpašs laiks. Diezin vai četrzvaigžņu virtuvē 
ļaus uzcept zivi, kas noķerta tepat Melnajā kolkā. Bet laiki 
mainās.” Laba vēlējumus sacīja arī citu viesnīcu saimnieki 
un pašvaldības pārstāvji. 

Inta Jansone
Lailas Liepiņas foto 
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TRīs PAR vieNu

Priecājas Par katru koncertu

3. Andis Groza, kamerkora Rāte vadītājs: 
 – Vispirms mainīti koncertu nosacījumi, 

arī mēģinājumu process. Var teikt, ka tas mūsu ko-
lektīva darbu vairojis: vienu nedēļu tikties varam, 
otru pēkšņi vairs nevaram. Ierobežojumi nosaka 
to, ka telpā var atrasties tikai tādi dalībnieki, kam 
ir vakcinācijas vai izslimošanas sertifikāts. Šī 
iemesla dēļ daži koristi mēģinājumus apmeklēt 
vairs nevar. Mūsu mērķis šajā laikā ir ļoti nesta-
bils, jo termiņš kādam koncertam ir uzlikts, bet tas 
jebkurā brīdī var mainīties. Priecājamies, ka bija 
iespēja dziedāt Ziemassvētku koncertā Kuldīgā, 
tāpēc nav tā, ka ir pavisam slikti. Kamerkorim 
situācija ir pietiekami laba, lai mēs savu darbību 
turpinātu, veidotu programmu pavasarim un va-
sarai. Mēģinājumi ir reizi nedēļā, pirms kādiem 

svētkiem vai koncertiem – divas reizes. Janvārī 
esam tikušies divreiz, bet turpmāk mēģinājumi 
būs divreiz nedēļā: vienā tiekas konkrētas balsu 
grupas, otrā visi. Darba regularitātei Covid-19 
nav traucējis, savukārt tad, kad ierobežojumi 
aizliedza tikties, mēģinājām attālināti. Strādājām 
gana daudz ar ierakstiem no Latvijas Nacionālā 
kultūras centra, gatavojoties Dziesmu svētkiem, 
tomēr attālinātu mēģinājumu nevaru nosaukt 
par kvalitatīvu procesu. Šobrīd konkrētu kon-
certa datumu nav, bet ļoti ceram, ka varēs notikt 
Kuldīgas Pilsētas svētki, kur gribam uzstāties, 
un vēl plānots piedalīties Kurzemes Dziesmu                                                   
svētkos. 

Amanda Gustovska

Stariņš darbu uz Laiku Pārtraucis

2. Zita Serdante, bērnu deju kolektīva 
Stariņš,  Tautas deju ansambļa Venta 

vadītāja:
 – Sarežģījumu bijis daudz. Ventas dalībnie-

ki uz mēģinājumiem drīkst nākt tikai tad, ja ir                      
Covid-19 sertifikāts. Ar to gan problēmu nebūtu, 
jo visi vidusskolēni un citi dalībnieki ir potējušies. 
Savukārt Stariņš darbu pārtraucis jau kopš oktob-
ra. Cerēju, ka tagad, kad janvārī ierobežojumus 
mīkstināja, bērni varēs darbu atsākt. Man zvana 
daudzi satraukti vecāki un interesējas, kad bērni 
atkal varēs nākt uz mēģinājumiem, tomēr mūsu 
cerības nepiepildījās, un patlaban darboties vēl 
nedrīkstam. Gan sporta skolā, gan mākslas skolā 

visi pulciņi darbojas. Man ir bažas, vai šis kolek-
tīvs vēl saglabāsies, kad strādāt atkal varēsim. 
Bērni grib kustēties, un viņi meklē citas nozares, 
kur izpausties. 

Ventai mēģinājumi notiek trīs reizes nedēļā. 
Gatavojam Dziesmu un deju svētku repertuāra 
deju Mūžīgais dzinējs. Tā kā ir atļauts, mēģinā-
juma telpā uzturas ne vairāk kā 20 cilvēku, tādēļ 
notiek tāda kā rotācija: vienu reizi nāk vieni, otru 
atkal citi. Trešais mēģinājums notiek sestdienās 
Kuldīgas jauniešu mājā, kur mēģinām projektam 
Dziesma dejo, deja skan. Tas plānots augustā 
Mežaparka estrādē Rīgā. 

1. Dace Priede, Kuldīgas amatierteātra 
vadītāja:

 – Mēģinājumu skaits ir samazinājies, jo tikties 
nedrīkstējām. Tā kā tagad visi esam vakcinēti, 
varam atsākt tikties. Kolektīvā nekas daudz nav 
mainījies: kā mēs padsmit bijām, tā arī esam. 
Mēģinājumi notiek reizi nedēļā. Mums ir sava 
specifika un plusi, jo nenākam visi uzreiz – va-
ram lugu mēģināt pa fragmentiem, pa ainām, 
jo ir tādas lugas, kur padsmit dalībnieku nemaz 
nav vajadzīgi. Ja strādā pa ainām, tad jānāk tikai 
tiem, kas darbojas konkrētajā ainā, un tie var 
būt divi, četri cilvēki vai vairāk. Pēc vajadzības 
notiek arī individuālie mēģinājumi, ņemot vērā 
ārkārtējo situāciju. Par lugu, ko iestudējam, 
pirms laika stāstīt negribu, bet varu pateikt, ka 
tā ir komēdija. Protams, uzstāties kovida laikā 

iznāca daudz mazāk, tomēr pāris izrāžu mums 
ir bijis, pasākumi bijuši. Pagājušajā teātra sezo-
nā, kad klātienē nevarējām, tikāmies platformā 
Zoom. Tāpat kā vienmēr – individuāli lasām 
lugu, domājam, kā kādu personāžu attēlot, vie-
nīgi problēmas ir ar attālinātiem mēģinājumiem. 
Cilvēkam nevar paskatīties acīs, labi savu lomu 
līdz galam attēlot saskarsmē ar citu personāžu. 
Dažiem mājās ir mazi bērni. Manā darba dzīvē 
viņi nekad nav traucējuši. Bet, ja mēģinājums ir 
attālināts un mammai bērns tajā laikā prasa ēst, 
tad, protams, primāri ir viņu pabarot. Vispār mājās 
strādāšana un mēģināšana ir viena nejauka lieta, 
jo mājas ir mājas – var zūmā klausīties lekcijas 
un vienlaikus apmaisīt biezputru, domas novirzot 
uz mājas darbiem, bet klātienē visa uzmanība ir                            
mēģinājumam. 

caur ekrānu nevar ieskatīties acīs

Ceturtdien lielajā putenī un trakumā ar ugunsgrēku Mūkusalas 
tipogrāfijā, kad nevarējām nodrukāt tikko pabeigto laikrakstu, 
bija vēl kāds spilgts un pārdomas rosinošs notikums. Tas bija 
piemiņas brīdis un pieminekļa atklāšana brīvības cīnītājam 
Gunāram Astram. 

Tēlnieka Gļeba Panteļejeva darbs nu novietots pašā Rīgas 
centrā pie vēsturiskās ēkas, kur Astra pirms vairāk nekā 38 ga-
diem notiesāts. Tam sekoja daudzi gadi cietumos un lēģerī. Kāpēc 
tik ilgi bija jāgaida, līdz Astru godinām, – tas ir cits jautājums. Bet, 
skatoties notikuma atspoguļojumu, man bija gan pārsteigums, 
gan kauns. Tiem, kas to neredzēja un neko par notikušo nezina, – 
jau runājot Valsts prezidentam Egilam Levitam, bet īpaši tieslietu 
ministra Jāņa Bordāna uzrunas laikā daļa sanākušo skaļi svilpa 
un citādi taisīja troksni. 

No vienas puses, var mē-
ģināt saprast pret vakcināciju 
iebilstošās sabiedrības daļas 
nostāju, īpaši, ja faktam at-
bilst patiesība, ka arī Astras 
brālis esot bez kovidsertifi-
kāta un tādēļ neesot pielaists 
pasākumam tuvāk. Tāpat var 
saprast  sabiedrības daļas 
(un droši vien daudz lielākas 
nekā tobrīd sanākušie svilpēji) 
neapmierinātību ar valdības 

vai konkrēta ministra darbu. Un noteikti ir arī daļa, kas uzskata, 
ka pašreizējie politiķi nav Astras cienīgi. Bet piemiņas brīdī viss 
aizgāja šķērsām: izrādot necieņu politiķiem, sava daļa cieņas 
un goda tika atņemta brīvības cīnītājam. Brīdī, kas tieši tam bija 
domāts, – lai atdotu viņam godu.

Bet, no otras puses, diez vai visi svilpēji un kliedzēji apzinājās, 
ka lej ūdeni uz ienaidnieka dzirnavām, jo, kā vēsta mediji, pro-
testa akciju filmēja ne tikai pretrunīgi vērtēti Latvijas darboņi, bet 
arī Krievijas propagandas resursa Sputniknews.com pārstāvis.

Katrs var paust neapmierinātību, dusmas, bet vai tas brīdis 
bija piemērotākais? Noteikti ne! Manuprāt, cilvēki, kuri izrāda 
necieņu tādā brīdī, neciena paši sevi. Brīdī, kas visai tautai sva-
rīgs, jo tas, ka dzīvojam brīvā valstī, noteikti ir arī Astras un viņa 
līdzgaitnieku, domubiedru nopelns. 

Diemžēl neveikli jutos, dzirdot arī ministru Bordānu svilpējus 
nosaucam par okupantu pakalpiņiem. No valdības vīra mutes 
tas skanēja kaismīgi, tomēr aizvainojoši. Un sabiedrību noteikti 
vēl vairāk sašķēla nekā vienoja. 

Bet noslēgumam kāds ieteikums, izlasīts tviterī: „Ministru var 
izsvilpt pie Tieslietu ministrijas. Ja ļoti vēlas, var pieteikties pie 
viņa vizītē un svilpt kabinetā.”

„Gunārs Astra atdeva 
dzīvību par brīvu 
un demokrātisku 
sabiedrību, kuru 
nu viens otrs izprot 
kā visatļautību un 
necienīgu rīcību.”

Necieņa pašiem 
pret sevi

foTokomeNTĀRs

Nesen tviterī izlasīju diskusiju, kas izveidojusies pie pusaudžu psihoterapeita Nila Saksa-
Konstantinova apgalvojuma, ka no mentālās veselības viedokļa šogad skolām ir izdevies 
atrast sliktāko iespējamo darbības variantu. Neparedzamo skolēnu raustīšanu starp karantī-
nām un klātieni viņš salīdzinājis ar slavenajiem Pavlova eksperimentiem, apgalvojot, ka šāds 
modelis pusaudžu smadzenēm ir krietni sliktāks nekā ilgstoša negatīva pieredze, attālināti 
mācoties mājās. Uz šo ziņu atbildējuši vairāki vecāki, kuri pauda pretējo: šogad ir daudz labāk 
nekā pirms gada – pusaudži esot dzīvespriecīgāki, turklāt pat tad, ja kādu brīdi jāpavada 
attālināti, prieku sagādā doma, ka pēc tam varēs atgriezties klātienē. Manas domas sakrīt ar 
vecāku pausto. Tā kā situācija ar kovida izplatību kļūst arvien sliktāka, kādā brīdī – vai mēs 
gribam to vai ne – nonāksim pie stingrākiem ierobežojumiem. Mēs varam tiem pielāgoties 
un tos kaut kā pārciest, taču skolēnus vajadzētu saudzēt un ļaut viņiem mācīties klātienē, 
cik vien tas iespējams. Labāk tāda raustīšanās nekā nebeidzamas attālinātas mācības pie 
datora. Daudzi vēl joprojām cīnās ar mentālās veselības problēmām, ko radījis pagājušā 
gada ilgais attālinātais process, turklāt tas radījis ļoti lielus robus skolēnu zināšanās. 

Kristīne Āboliņa

ko covid-19 mainījis kuldīgas radošo kolektīvu darbībā? 

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece – 63350567, redakcija@kurzemnieks.lv. 
Žurnālisti: Daina tāfelberga – 63350563, daina.tafelberga@gmail.com; 
Alberts Dinters – 63350568, alberts.dinters@kurzemnieks.lv; 
Inta Jansone – 63350568, inta.jansone@kurzemnieks.lv;                             
Amanda Gustovska – amanda.gustovska@kurzemnieks.lv; 
Kristīne āboliņa – kristine.abolina@kurzemnieks.lv.

Labāk raustīšanās nekā nebeidzamas attālinātās mācības

Sasnigušais sniegs, stiprais vējš un spožā saule vietām uz laukiem ceļmalās 
veidoja sniega virpuļus. Dabas izrāde vecā Kuldīgas–Pelču ceļa malā.

alberta dintera teksts un foto
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Artūrs Dambis, skolnieks:
 – Puteņa laikā bieži bija elektrības 

traucējumi gan mājās, gan pilsētā. 
Vēl problēma arī tā, ka sniega ir 
pārāk daudz – grūti izbraucami ceļi. 
Tik lielu puteni kā šogad vēl neesmu 
piedzīvojis. Vai to var arī izbaudīt, 
grūti pateikt.

Ēriks Valkovskis, pensionārs:
 – Par postījumiem dzirdējis 

neesmu. Problēma tikai viena –                                                          
pienācīgi netiek tīrītas ielas. 
Esmu dzirdējis, ka puteņa laikā 
bijusi bojāta tehnika, grūti bijis 
ceļus notīrīt. Vienvārdsakot – nav 

ziemai gatavojušies. Šoziem jau četri puteņi bijuši. 
Pēdējos gados tik lieli nav gadījušies, bet senāk tā 
bija bieža parādība.
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sPeciĀlisTs skAidRo

NumuRA ciTĀTs

lAsīTĀjs vAicĀ

Laura Balandiņa, kuldīdz-
niece:

 – Naktī viss jau bija ļoti saputi-
nāts un braukt mājās no darba bija 
grūti, bet, tā kā satiksme nebija 
liela, nebija tik traki. Mājās ga-
dījās elektrības traucējumi, darbā 

Kuldīgā arī. Dzirdēju par satiksmes negadījumiem: 
autobusi grāvjos, Liepājas šoseja vienkārši katas-
trofāla, vēl nākamajā rītā mašīnas uz tās stāvējušas 
rindā, cilvēki gaidījuši, kad tiks notīrīta, jo nebija 
izbraucama. Puteni var izbaudīt tikai no mājas loga 
siltumā ar tējas krūzi rokās.

kā aizvadīts putenis? vai bijuši sarežģījumi, postījumi? vai putenī ieraugāt arī ko skaistu?

Sandra Eversone, asistente:
 – Tur, kur ejam mēs, vēja postījumi nav redzēti. 

Putenis, protams, ir skaists! Tagad, kad tas beidzies 
un sniegs gāžas no māju jumtiem, arī ir skaisti. 
Prieks, ka arī pie mums Latvijā var redzēt tādu 
dabas parādību. Puteņa laikā braucu ar autobusu 
no Saldus uz Liepāju, taču galā nonācām par spīti 

grūtībām. Visi pasažieri, izkāpjot galapunktā, šoferim aplaudēja. 
Pa ceļam redzējām, ka viens autobuss ieslīdējis grāvī. Arī sma-
gā automašīna pie Aizputes bija noslīdējusi no ceļa. Elektrības 
traucējumus gan nemanīju. Pat neatceros, kad pēdējais kārtīgais 
putenis būtu bijis, varbūt tikai tāds minimāls cīruļputenis. Ja arī 
ir bijis, tad nav bijis tik ļoti liela vēja. Dzirdēju, ka citiem gājis 
visādi, plīsušas visādas ierīces.

Jānis Jonaitis, elektriķis:
 – Nekādu problēmu. Es paspēju pārbraukt mā-

jās. Putenis ziemā ir parasta parādība – pēdējo reizi 
tādu kārtīgu atceros 2002. gadā. Labāk šāda ziema 
nekā nekāda. 60. gados arī bija kārtīgas ziemas, 
bet tagad par sniegu var tikai priecāties. Sanāk 
nedaudz ar sniega lāpstu pastrādāt, bet nekādas 
vainas – man tas nav apgrūtinājums. Mūspusē 
postījumu nav.

Līga Zablovska, strādā medi-
cīnā:

 – Nekādus postījumus noredzēju, 
jo visu dienu un nakti iznāca strādāt. 
Slimnīcā elektrības traucējumus ne-
manīju. Cik kolēģi stāstīja: braucot 

redzējuši, ka pie Ķikuriem autobuss noslīdējis no 
ceļa. Man putenis patīk – foršs laiks, īsta ziema! Mēs 
nevaram dabas stihijai turēties pretī. Tagad braukt ir 
grūtāk, bet, protams, šo laiku pārvarēsim. Tik liels 
putenis, man šķiet, bija 2004. vai 2005. gadā – kon-
krēti neatceros. Tad bija milzīgs vējš un sniegs, visā 
pilsētā elektrības nebija ilgu laiku, arī postījumi bija 
daudz lielāki.

Amanda Gustovska, Lailas Liepiņas foto

AkTuĀlAis jAuTĀjums

Pēteris Stepiņš, Swedbank 
ieguldījumu pārvaldes 
sabiedrības vadītājs

Katrs iedzīvotājs, kurš sāk 
darba gaitas un maksā sociālās 
apdrošināšanas iemaksas, pie-
spiedu brīvprātīgā kārtā automā-
tiski kļūst par investoru, jo ik mē-
nesi 6% no algas iegulda pensiju                                                     
2. līmenī. Ieguldot to atbilstoši sa-
vam vecumam un riska apetītei, ir 
iespēja pelnīt un audzēt nākotnes 
kapitālu, ko tērēsim vecumdienās. 
Taču diemžēl pašlaik desmitiem 
tūkstošu iedzīvotāju naudu iegul-
da vecumam neatbilstošā pensiju 
plānā. Tas nozīmē – nākotnes 
ienākumus zaudē.

Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras dati par pensiju 2. līme-
ņa ieguldījumiem dažādos pensiju 
plānos pagājušajā gadā rāda, ka 
Swedbank 2. pensiju līmeņa plā-
nā Stabilitāte iegulda apmēram                       
60 tūkstoši cilvēku, kuru vecums 
un līdz ar to ieguldījumu stratē-
ģija nav plānam atbilstoša. Šis 
plāns piemērots iedzīvotājiem pēc                 
60 gadiem, un tā mērķis ir nopel-
nīto saglabāt un ar ieguldījumiem 
neriskēt īsi pirms pensionēšanās. 
Līdzīga situācija vērojama Swed-
bank pensiju plāna Dinamika 
demogrāfiskajā griezumā – plānā, 
kas piemērots iedzīvotājiem pēc 

50 gadiem, iegulda desmitiem 
tūkstošu iedzīvotāju, kuri vēl nav 
sasnieguši pat 30 gadus. 

Kāpēc tas ir tik būtiski? Šie 
plāni daudz mazāku daļu nau-
das iegulda akcijās (Stabilitātes 
gadījumā neiegulda nemaz), un 
attiecīgi ienesīgums ir daudz ze-
māks nekā, piemēram, vecumam 
atbilstošiem dzīves cikla plāniem. 
Tā pērn plāns Dinamika nopelnīja 
8,6%, turpretī plāna 1990+ iene-
sīgums bija 21%. Tātad, ja savos 
30 gados ieguldīji konservatīvākā 
pensiju 2. līmeņa plānā, zini, ka 
zaudēji ievērojamu daļu no nākot-
nes ienākumiem un potenciālās 
peļņas. 

Kāpēc tā? Sākot darba gaitas, 
katrs strādājošais pēc automātis-
ka principa tiek ielikts kādā pen-
siju 2. līmeņa plānā, visbiežāk ar 
mazāku risku. Diemžēl pensijas 
pārvaldītājiem nav daudz instru-
mentu, kā situāciju mainīt. Ja katrs 
pats neizdara apzinātu un izsvērtu 
lēmumu par savu ieguldījumu, tad 
neviens cits to nevar ietekmēt. 

Taču labā ziņa – no šī gada 
stājies spēkā nozīmīgs jaunums 
tajā, kāds ir katra pensiju 2. līmeņa 
plāna dalībnieka starts pensijas 
uzkrājumos. 

Līdz šim visus jaunpienācējus, 
ja vien tie neizvēlējās paši, auto-
mātiski ievietoja tā sauktajos kon-
servatīvajos plānos (ieguldījumi ar 
zemu ienesīgumu), bet turpmāk 
šie krājēji nonāks tādā pensiju 
plānā, kas līdz 50% no uzkrājuma 
iegulda akcijās. Savukārt no nāka-
mā gada jaunpienācēju uzkrājumi 
varēs nonākt arī 100% akciju 
plānos, un tā ir jauniem cilvēkiem 
daudz piemērotāka uzkrājumu 
stratēģija. (Tas attiecas tikai uz 
jaunajiem pensiju krājējiem, bet 
tie, kuri pensiju 2. līmenim pievie-
nojās pēdējos gados, iespējams, 
nemaz nezina, ka ir iekļauti kon-

servatīvajos plānos.) 
Latvijā ir plašs dažādu pensijas 

plānu ieguldījumu klāsts. Ir gan 
aktīvi pārvaldītie, gan pasīvie. Ir 
atšķirīga komisija kā vieniem, tā 
otriem. Atšķiras arī plānu pārval-
dītāju izvēlētās stratēģijas un pie-                                                                    
ejas. Atšķirīga stratēģija nozīmē 
arī citādu rezultātu pat tad, ja 
valsts mēraukla visiem viena. 

Tāpēc primāri pensiju plāna 
izvēlē es ieteiktu uzmanību pie-
vērst tam, vai ieguldījumu plāns 
atbilst vecumam un vēlmei riskēt. 
Pensiju plāni veidoti atbilstoši tam, 
cik tuvu vai tālu ir pensionēšanās 
vecums un attiecīgi iespēja riskēt 
un pelnīt vairāk vai saglabāt jau 
nopelnīto. Arī vēlme savus līdzek-
ļus daļēji pārvaldīt pašam var būt 
noteicošs faktors.

Otrs aspekts – kādas ir ieguldī-
jumu plāna izmaksas. Ja cena jeb 
komisijas līmenis pensiju plāna 
izvēlē ir galvenais, tad es aici-
nātu skatīties gan uz fiksētajām 
komisijām, gan mainīgajām, kas 
jānopelna, pārspējot valsts noteik-
to mērauklu. Trešais nozīmīgais 
faktors: kur un kā attiecīgais plāns 
iegulda. Izmaksu sadaļa nosaka, 
cik es maksāšu, bet šī – cik es 
potenciāli pelnīšu, un te noteikti 
jāpievērš uzmanība ilgtspējai. 

Jāatzīmē, ka, ieguldot pensiju 
2. līmenī, pašam finanšu tirgi 
nav jāpēta – visu paveic pensiju 
plāna pārvaldnieks, kam jādod 
uzdevums, kādos ieguldījumos 
nākotnes kapitālu vēlaties uzkrāt. 

Vispiemērotākā ieguldīšanas 
stratēģija ir lielāks risks jaunībā, 
pakāpeniski to mazinot brieduma 
gados un saglabājot saprātīgās 
minimālās robežās neilgi pirms 
pensijas. Tad būtu īstais laiks pār-
ejai uz konservatīvajiem pensiju 
plāniem. Pārbaudīt un kontrolēt, 
kur un kā katra nauda tiek ieguldī-
ta, var portālā www.latvija.lv.

Lai nezaudētu nākotnes ienākumus

Kuldīgas novada iedzīvotāji interesējas par atkritu-
mu maksas maiņu.

Pēc grozījumiem Dabas resursu nodokļa likumā no 
1. janvāra likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
pieaugusi no 65 eiro/t līdz 80 eiro/t. 

Kuldīgas komunālo pakalpojumu sabiedrisko attiecī-
bu speciāliste Anita Zvingule norāda, ka ka atkritumu 
uzglabāšana poligonā Pentuļi Vārvē ir sadārdzinājusies, 
taču pagaidām pašreizējais tarifs to kompensē. Nākotnē 
maksa pieaugs vēl, jo Pentuļi to pieteikuši Sabiedrisko 
pakalpojumu regulē šanas komisijai (SPRK). Visticamāk, 
tad maksa būs jāmaina. 

Savukārt bijušajā Skrundas novadā pakalpojumu 
sniedz SIA Eco Baltia vide (pēc Eko Kurzemes reorga-
nizācijas). Skrundā un tās pagastā, Rudbāržos, Nīkrācē 
un Raņķos maksa par nešķirotajiem atkritumiem ir 
mainīta, un no janvāra tā ir 18,52 eiro m3 (ar 21% PVN –                                                                                                      
22,41 eiro/m3). Uzņēmuma valdes pārstāvis Andris Karl-
sons skaidro, ka SPRK jau 2020. gada decembrī noteica 
jaunu tarifu atkritumu apglabāšanai SIA Liepājas RAS 
poligonā Ķīvītes un tas darīts saskaņā ar dabas resursu 
nodokļa pieaugumu no šī gada. Maksu veido divas 
daļas. Pirmā: pašvaldības apstiprinātā par savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām darbībām, 
kas noteiktas līgumā ar atkritumu apsaimniekotāju. Otrā: 
SPRK apstiprinātā par noglabāšanu poligonā. Līdz ar 
to, ka Ķīvītēs maksa paaugstināta, tā sadārdzinājusies 
arī Skrundas pusē.

Daina Tāfelberga

„Ja tev ir principi, tu nevari iederēt visur. Ja tie nesaskan ne ar 
vienu, tad ir divi varianti: būt neitrālam kā Šveice, kā es saku 
par sevi, vai jādibina kas savs un jāiet ar pieri mūrī. Kažoku 
metēji man nepatīk,” saka Andris Grīnvalds. 

skrundas pusē cita 
atkritumu maksa

Ineses Slūkas zīmējums



otrdiena, 2022. gada 25. janvāris

Stāsta Kuldīgas novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Kaspars Šabāns.

17. janvāris. Naktī izsaukums uz Jelga-
vas ielu, kur notiek trokšņošana. Starp di-
viem kunga prātā izcēlies strīds, jo vienam 
esot nozagts telefons un dokumenti un tiek 
vainots otrs. Izsaucam Valsts policiju (VP), 
tā notikumu pārņem. No rīta saņemam 
sūdzību no Skrundas, jo kādam neliekas 
pareizi, ka kaimiņš pie daudzstāvu ēkas 
mazgā auto. Informāciju pārbaudām – iz-
teikts brīdinājums. Vēl Skrundā izpalīdzam 
sociālajam dienestam ar citiem dienestiem 
nokārtot jautājumu par mirušu sievieti. Pa 
dienu apskatīta Jaunmuiža un Skrunda – 
bez pārkāpumiem. Saņemam ziņu no Tur-
lavas pagasta pārvaldes, ka smagā tehnika, 
pārkāpjot masas ierobežojumu, izbraukā 
ceļu. Ar atbildīgo notiek pārrunas, un viņš 
sola visu sakārtot. Ķikuros pārkāpumu 
nav. Divi autovadītāji Kuldīgā tiek pie 
aizrādījuma, jo spēkratu atstājuši neatļautā 
vietā. Zvana sieviete, kurai divi klaiņojoši 
suņi nokoduši vistas. Paskaidrojam, ka 
jāraksta iesniegums, un sazināmies ar suņu 
ķērāju. Nākas braukt palīgā šoferim, kura 
autobusā atrodas agresīvs pasažieris. Aiz-
turam, nogādājam izolatorā, sākam divus 
administratīvos procesus: par huligānismu 
un nepakļaušanos policijas prasībām. Va-
karā izsaukums uz veikalu Mego, jo pie tā 
nepieskatīts atrodas trīs gadus vecs bērns. 
Mēs aizbraukt nevaram – sazināmies ar VP.

18. janvāris. No rīta Skrundā video-
kameru ierakstos pamanām, ka vadītājs 
ar automašīnu Volvo agresīvi braukā es-
trādes stāvlaukumā. Materiāls nodots VP. 
Vienam autovadītājam Kuldīgā izrakstām 
protokolu par auto neatļautā vietā. Zvana 
satraukta māte un lūdz pārbaudīt, kur atro-

das viņas meita. Nakti esot pavadījusi pie 
draudzenes, bet nenāk mājās. Ar meiteni 
sazināmies – viņa jau dodas mājās. Kāds 
iedzīvotājs zvana par aizdomīgu tumšu 
auto, kam aizmugurē ir piekabe ar metāliem 
tajā. Pieņemam zināšanai. Apbraukājam 
Priedaini, jo tur atrodas sen dienas izmesti 
betona paneļi. Pagasta pārvalde to risina. 
Par atkritumiem sūdzas arī Liepājas ielā, 
jo pie nama tos atstājuši tur nedzīvojošie. 
Dodamies uz Ventspils ielu, jo zvana tā pati 
māte, kuras meita nakšņoja pie draudzenes 
un negribēja nākt mājās, tomēr atnāca. Ta-
gad meita atkal esot kaut kur. Izrādās, ka 
sēž pie mājas durvīm, jo viņai nav atslēgas, 
bet māte ir darbā. Sēdēšot un gaidīšot, kad 
atnāks, bet mātei nezvanīšot. Mēs sazinā-
mies ar māti. 

19. janvāris. Naktī zvana vīrietis, pēc 
kura runasveida var noprast, ka krietni 
uzņēmis uz krūti, bet nevar paskaidrot, 
kāpēc piezvanījis. Zvanu nepārtraucot, viņš 
telefonu noliek uz galda, un ir dzirdams, ka 
turpina sarunu ar kādu citu. Naktī patruļa 
pamana vīrieti, kurš Parka ielā lieto alko-
holu. Viņam par to jau daudz protokolu, nu 
pievienots vēl viens. Pirms pieciem no rīta 
zvans no Virkas ielas: lai mēs piefiksējot, 
ka kādā dzīvoklī ik pa laikam skan skaļa 
mūzika. Pa dienu Skrundas apkaimē viss 
mierīgi. Skrundā, Kuldīgas ielā, mājas 
kāpņu telpā ilgi guļot vīrietis. Pārbaudām: 
jā, un ir vajadzīga mediķu palīdzība – iz-
saucam. Kuldīgā, Dzintaru ielā, dzīvoklī 
raud bērns. Aizbraucam, un izrādās, ka 
bērns apslimis – pārkāpumu nav. Zvans 
no Alsungas: laukumā atrodas piedzēries 
vīrietis. Nogādājam viņu mājās. Pēc tam 
izsaukums uz pastu, kurā iegājis agresīvs 
vīrietis. Viņš pirms pāris dienām jau saņē-

ma soda kvīti, rakstām jaunu protokolu. 
Zvans no VP: Skrundā kāda īpašuma žogā 
ir liels caurums, pa kuru uz ielas lien laukā 
lieli suņi. Kad aizbraucam, suņi ir sētā, bet 
saimnieks žogu jau labo. 

20. janvāris. Kalna ielā kāds savu 
braucamo atstājis tā, ka citi netiek laukā 
no sētas. Vainīgais saņem sodu. Izsaukums 
uz Jelgavas ielu – kādas sievietes dēls ir 
pamatīgā reibumā un neiet prom. Palīdzam 
no nevēlamās personas tikt vaļā. Raņķu 
pagastā viss mierīgi. 

21. janvāris. Egļu iela tā pieputināta, ka 
nav izbraucama. Paziņojam uzturētājam, 
un tas to ātri iztīra. Atkal izsaukums uz 
Dzintaru ielu par raudošo bērnu. Pārkāpu-
mu nav, un ar abiem kaimiņiem noturētas 
pārrunas. Vēl vairāki signāli par to, ka uz 
ielām veidojas sniega sanesumi. Par visiem 
informējam Kuldīgas komunālos pakal-
pojumus. Apskatām Alsungu, Ēdoli – viss 
mierīgi. Vēlā vakarā izsaukums uz Upīš-
kalnu, jo tur agresīvi vīrieši dauza durvis 
un draud. Kad aizbraucam, viņi jau prom, 
bet kāpņu telpai izsists logs. Iedzīvotāji 
apraksta auto, numura zīmi, vadītāju, kurš 
izskatījies piedzēries. Pēc laika mēs šo auto 
pamanām, apstādinām, un – jā, vadītājs 
piedzēries. Izsaucam VP.

22. janvāris. Kāda nama kāpņu telpai 
izsists logs. Turpat ir sitējs, kurš ar stik-
liem sagriezis roku. Izsaucam mediķus un 
VP. Ēdoles ielā sabojāts elektrības skapis, 
paziņojam Sadales tīklam. 

23. janvāris. Dežūra vakcinācijas centrā. 
Apskatām vairākas Kuldīgas ielas, vai ietve 
attīrīta no sniega. Astoņās vietās nebija –                                                                   
Mālu, Raiņa, Ventspils, Mucenieku un 
Liepājas ielā.

Pierakstījis Alberts Dinters
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No kĀRTībAs sARgĀTĀju ikdieNAs

Mazulis viens pie veikala, suņi savā vaļā, izsisti logi

Kuldīgas novadā nedēļas laikā ar kovidu saslimuši vairāk nekā 200 cilvēku, liecina portāls Data.gov.lv.
No 10. līdz 16. janvārim bija 98 jauni gadījumi, bet no 17. līdz 23. janvārim skaits pieaudzis par 231. Kopš jaunā Kuldīgas novada 
izveides saslimuši 2754 cilvēki. Divu nedēļu kumulatīvais rādītājs pakāpies no 153 uz 332 gadījumiem uz 100 000 cilvēku.

saslimstība ar kovidu strauji kāpusi

Beziepakojuma veikals Kuule Kuldīgā, Liepā-
jas ielā 18, aicina iedzīvotājus neizmest neva-
jadzīgās stikla burciņas vai papīra maisiņus 
un dot tiem otro iespēju. 

Veikalam, kurā preces tiek bērtas gan klientu 
traukos, gan tajos, kurus kāds jau atnesis un 
atstājis, pašlaik vajadzīgas stikla burkas. Tur 
priecāsies, ja atnesīsiet sev nevajadzīgo, bet 
tīro taru – mazas un lielas burkas ar vāciņiem, 
pudeles ar korķīšiem, kas piemērotas šķidrumu 
iepildīšanai, papīra maisiņus ar rokturiem, audu-
ma maisiņus ar rokturiem un bez tiem. Kāda ir 
vērtīga tukšā tara? Tāda, kurā cilvēks būtu gatavs 
ko gardu iesvērt vai ieliet sev. Pārdevēja Mairita 
Kraule-Štolce pastāstīja, ka pāris klientu, kuri 
pamanījuši šo ierakstu feisbukā, tukšās burkas 
un pudeles jau atnesuši, bet tās ļoti ātri izbeidzas, 
jo pircēji ne vienmēr atnāk ar saviem traukiem 
vai maisiņiem. 

Alberta Dintera teksts un foto

Gaida tukšo taru

Stikla 
pudeles 
un burkas 
izmest vai 
izmazgāt un 
dot tām otro 
iespēju? Ir 
varianti.

jauns prāmis uz 
nīneshamnu 
Pagājušonedēļ pirmajā reisā no Vents-
pils uz Nīneshamnu (Zviedrijā) devies 
prāmis Stena Baltica. Tā zviedru kom-
pānija Stena Line turpina paplašināt 
darbību Baltijas jūrā. Ventspils–Nī-
neshamna ir īsākais maršruts starp 
Latviju un Skandināviju, turklāt šobrīd 
uz Zviedriju vienīgais, jo uzņēmums 
Tallink regulāros reisus maršrutā Rīga–
Stokholma Covid-19 dēļ uz laiku ir 
pārtraucis. Salīdzinot ar prāmjiem, kas 
uz Nīneshamnu brauca iepriekš, Stena 
Baltica ir modernāks, krietni ietilpīgāks 
(970 pasažieriem), tajā ir veikals ar 
daudzveidīgu sortimentu, atpūtas zonas 
un ēstuves. Turpmāk tas kursēs kopā 
ar prāmi Stena Scandica, bet iepriek-
šējais prāmis Stena Flavia pasažierus 
pārvadās maršrutā Liepāja–Trāveminde 
(Vācija). 

Pie Pāvilostas labāks 
vējš
Latvijā vēja parku varētu būvēt                            
200 km2 jūrā pie Pāvilostas. Prezentējot 
ziņojumu par Igaunijas un Latvijas pie-
krastes vēja parka kopprojektu Elwind, 
tā informējis ekonomikas ministrs Jānis 
Vitenbergs. Pērn izpētīti divi laukumi: 
pie Ainažiem un Kurzemes piekrastē 
uz leju zem Ventspils. Pēc konsultantu 
domām labāka varētu būt vieta pie Pā-
vilostas, un valdībai drīzumā jāpieņem 
lēmums par tās iezīmēšanu jūrā. Divos 
gados jāizstrādā novērtējums ietekmei 
uz vidi. Būvniecība varētu sākties 
2026. gadā. Latvijas–Igaunijas projektā 
plānots līdz 2030. gadam jūrā uzbūvēt 
vēja parku, kura jauda būs 700–1000 
megavatu. Gadā varētu saražot pat 
20% no abu valstu pašreizējā elektrības 
patēriņa. 

atklāj slimas 
mežacūkas
Pārtikas un veterinārā dienesta inspek-
tori līdz 20. janvārim Āfrikas cūku mēri 
(ĀCM) konstatējuši 23 mežacūkām 
Kurzemē. Saslimšana reģistrēta pie-
cām Tukuma pusē (pa vienai Degoles, 
Jaunsātu un Slampes pagastā, divas 
Lestenē). Dienvidkurzemes novadā 
Cīravā slimas bijušas četras mežacūkas, 
trīs – Bārtas pagastā. Ventspils novadā 
reģistrētas četras: divas Vārvē, pa vie-
nai Usmā un Zlēkās. Četrus gadījumus 
dienests atklājis Saldus novadā (trīs 
Zirņos, vienu Jaunlutriņos). Kuldīgas 
novadā atklāti divi gadījumi (Turlavā un 
Rumbā), bet viens Talsu pusē – Abavas 
pagastā. Latvijā ĀCM šogad konstatēts 
58 mežacūkām 12 novados 31 pagastā.

Pašvaldības policijai 
jauns modelis
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
policija sākusi darbu pēc jauna mode-
ļa. Četros iecirkņos viena priekšnieka 
vadībā strādā 25 policijas darbinieki. 
Aizputē un Grobiņā iecirkņi darbojas 
diennakti, bet Nīcā un Pāvilostā – tikai 
dienā. Ja vajadzēs, tur tiks iesaistītas 
patruļas no kaimiņiem, kā arī būs 
sadarbība ar Valsts policiju un citiem 
operatīvajiem dienestiem. 

Sagatavojusi Daina Tāfelberga

Plānots, ka pēc remonta marta vidū 
Kuldīgā durvis atkal vērs veikals Saldo 
Graudu ielā (ko ierasti mēdz saukt par 
Sarmu), bet turpmāk par to gādās jaunā 
īpašniece – alianse Aibe, kas ir Latvijas 
neatkarīgo tirgotāju lielākā apvienība. 

Tāpat būs ar veikalu Priedainē, kur iepirk-
ties pagaidām var, jo pārņemšana būs 10. feb-        
ruārī, un tad tirdzniecības vieta būs slēgta 
divas nedēļas. Īpašnieks Gatis Rozenfelds 
kopumā Aibei pārdod 16 veikalus visā Kul-
dīgas novadā. „Nolēmu pārdot, jo valdības 
lēmumi spiež uzņēmējus uz leju. Priecājas, 
ka ienāk ārzemju veikali, piemēram, Lidl, 
bet vietējos mazos uzņēmējus neatbalsta. 
Negribas cīnīties. Lai būtu uzlabojumi, ir 
jāmaina ekonomika,” saka G.Rozenfelds. 

Viņš nolēmis turpmāk pievērsties biolo-
ģiskajai lauksaimniecībai, veselīgo produktu 
ražošanai un arī tūrismam. Trīs G.Rozenfelda 
uzņēmumi darbību turpinās: SIA Pārsa dar-
bības sfēra būs lauksaimniecība, SIA HRG-
lux joprojām pieder seši veikali, trīs no tiem 
Aibei pāries aprīlī, bet, ko darīt ar pārējiem, 
vēl tikšot domāts, savukārt SIA Rožu nami 
darbojas ar nekustamajiem īpašumiem. 

Inta Jansone
Lailas Liepiņas foto

Veikalus pārdod, pievērsīsies 
lauksaimniecībai

Veikalam Saldo Graudu ielā 
turpmāk būs jauna īpašniece – 
Latvijas neatkarīgo tirgotāju 
apvienība Aibe.
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Inta Jansone, Alberts Dinters, Alberta Dintera foto

„Vecāki izvēlas, 
kur bērni 
mācīsies. 

Mums svarīgi 
nevienu 

nepazaudēt.”

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu.

Nav mierā ar kvalitāti
Pašvaldības sociālo, izglītības un 
kultūras lietu komiteja apsprieda 
visus par un pret. Izglītības noda-
ļas vadītāja Santa Dubure skaidro: 
„Pašvaldības visā Latvijā no 
valsts ir saņēmušas uzdevumu –        
optimizēt iestāžu tīklu, domājot, 
kā racionāli un jēgpilni izmantot 
dažādus resursus: gan 
cilvēkus, gan finanses. 
Valsts mērogā aktuali-
zēts jēdziens izglītības 
kvalitāte. Tā kontekstā 
jautājums par skolu 
tīkla optimizāciju ir 
dienas kārtībā lielākajā 
daļā pašvaldību.” 

Laidu pamatskolā 
no 1. līdz 9. klasei mā-
cās 41 skolēns, bet pirmsskolas 
grupas Sermītē, kas ir skolas 
sastāvā, apmeklē 28 bērni. Vēl 
2017. gadā bija 70 skolēnu, bet 
tagad skaits samazinājies. Mācību 
darba pamatā ir apvienoto klašu 
stundas. Te strādā 12 pedagogu 
(četri pamatdarbā, astoņi māca 
atsevišķus priekšmetus ar nelielu 
stundu skaitu, un viņiem ir arī 
cita darbavieta) un 14 tehnisko 
darbinieku. 

Pērn pašvaldība atkārtoti saņē-
musi Laidu pamatskolas vecāku 
vēstuli, kurā pausta neapmieri-
nātība ar skolas vadības darbu un 
mācību organizāciju. Lūgts arī 

Pagastā skolas vairs nebūs
Pārveidojot skolu tīklu pēc valstī noteiktajiem kritērijiem, pienācis sāpīgs brīdis, un pamatskola Laidos jāslēdz. 
Lēmums šonedēļ vēl jāpieņem novada domei. 

organizēt autobusu uz kādu tu-
vāko novada skolu. „Apvienotās 
klases vecākus neapmierina, jo 
bērni pēc šādas mācīšanās jūtoties 
noguruši,” komitejai skaidroja 
S.Dubure. „Pedagogu nodrošinā-
jums ir aktuāls visā valstī. Mums 
paveicies, jo nav tādas situācijas 
kā kolēģiem Jelgavā vai Rīgā, kur 

trūkst septiņu skolotāju 
vienā skolā. Taču skait-
liski tik mazai skolai kā 
Laidos slodzes plānošana 
un konsultāciju nodro-
šināšana kļūst sarežģīta, 
no tā cieš kvalitāte, un 
par to signalizē vecāki. 
Lēmums nav viegls, bet 
pienācis brīdis, kad jārunā 
par skolas reorganizāciju 

un Sermītes pirmsskolas grupas 
jāiekļauj Turlavas pamatskolā.” 

Kur brauks 41 skolēns?
Skrundas vidusskolas direktors 
un deputāts Ainārs Zankovskis 
interesējās, vai netiek domāts, 
ka 41 audzēknis vai daļa no tiem 
varētu mācības turpināt Skrun-
dā. Arī deputāte Daiga Kalniņa 
jautāja, uz kurieni skolēni tiks 
vesti. S.Dubure atbildēja: „Ve-
cāki ir tie, kuri izvēlas, kur bērni 
mācīsies. Mums svarīgi nevienu 
nepazaudēt. Šo lēmumu gatavo-
jot, lēmām, ka uzrunāsim katra 
bērna vecākus. Laidiem tuvākās ir 

Skrundas vidusskola un Turlavas 
pamatskola. Transportu var or-
ganizēt uz šīm divām iestādēm.” 

Pašvaldības izpilddirektore 
Ilze Dambīte-Damberga papil-
dināja: „Pašlaik divdesmit bērnu 
no Laidu pagasta mācās kaimiņu 
novadā Kazdangas pamatskolā. 
Mums jābūt uzmanīgiem un 
ieinteresētiem, lai uz Kazdangu 
neaizietu vēl vairāk.” Deputāte 
Sigita Vaivade mudināja uzrunāt 
vecākus arī tiem 20 bērniem, kuri 
mācās Kazdangā, ar domu aicināt 
viņus atpakaļ. 

Izpilddirektores vietniece Ag-
nese Buka skaidroja, ka situācija 
ar bērnu nogādāšanu uz citām 
skolām jau zināma vairākus ga-
dus. „Pie mums vairākkārt vēr-
sušies vecāki, lai palīdzam bērnu 
nogādāt uz Turlavas pamatskolu, 
tāpat uz pirmsskolas iestādēm. 
Citi vecāki paši bērnus aizved uz 
Kazdangu. Septembrī un oktobrī 
9. klases audzēkņu vecāki bija no-
bažījušies, jo nebija, kas bērniem 
palīdzētu sagatavoties angļu va-
lodas eksāmenam. Strādājam pie 
autobusa iepirkuma Skrundai, lai 
varētu kompleksi skatīt, kā vedam 
bērnus uz Skrundas vidusskolu un 
Turlavas pamatskolu.” 

Vairums dzīvo viensētās
Noklausoties sacīto, Laidu pa-
matskolas direktore Elita Tisjaka 

sacīja: „Rudenī vēstule pašval-
dībai bija no dažiem vecākiem, 
kuri bērniem izvēlējušies pirms-
skolas iestādi Skrundā, nevienu 
dienu nenākot mūsu pirmsskolā. 
Grūti ir ar mazu bērnu skaitu 
darbu organizēt pilnvērtīgi un 
kvalitatīvi. Apvienojot klases, 
bērni ir ieguvēji, bet kādā brīdī 
arī zaudētāji. Rungai ir 
divi gali.” D.Kalniņa 
direktorei jautāja, vai ir 
apsvērta doma pāriet uz 
mācībām 1.–6. klasei. 
E.Tisjaka: „Esmu par 
šādu variantu domājusi. 
Tomēr pagasta centrā 
bērni ir tikai daži, lielākā 
daļa ir no viensētām, 
viņiem tuvāk Kazdanga, 
Skrunda vai Turlava.”

Ko darīt ar muižu? 
Skola atrodas muižas ēkās, un to 
uzturēšana un atjaunošana prasa 
ieguldījumus. Plānojot budžetu, 
skola prasījusi 50 658 eiro kapi-
tālajam remontam un attīstības 
projektiem, kā arī 8832 eiro pa-
matlīdzekļu un inventāra iegādei. 
„Ēka ir nozīmīgs kultūrvēsturisks 
piemineklis, tāpēc organizēsim 
sarunu ar vietējo kopienu, kā 
tā redz muižas attīstību,” teica 
I.Dambīte-Damberga. 

Tam, ka lēmums nav viegls, 
piekrīt arī domes priekšsēdes 

vietnieks Artis Roberts, kurš 
pats ir no Laidu pagasta: „Skola 
muižā bijusi simt gadu, bet nu 
laiks pārmaiņām. Vienas atbildes, 
ko darīt ar ēku, nav. Jānāk kopā 
pagasta pārvaldei, iedzīvotājiem, 
meklēsim nomniekus, pircējus.” 
Deputāte D.Kalniņa ierosināja 
ierīkot privātu sociālās aprūpes 

iestādi. 
E.Tisjaka stāstīja: 

„Par direktori strādāju 
23 gadus. Vēstulē bija 
minēts, ka mēs nedomā-
jot par vidi. Tas gan ir sā-
pīgi, jo ēkas uzlabošanā 
ieguldīts daudz. Muižai 
ir un arī būs vajadzīgi 
ieguldījumi. Tas ir kul-
tūrvēstures piemineklis, 

un tas prasa papildu atbildību. 
Muižu nevar remontēt, nesaska-
ņojot ar dažādām institūcijām. 
Visus gadus esam apsaimnie-
kojuši arī lielo skolas teritoriju. 
Ēku izmanto ne jau tikai skola –                                           
kreisajā spārnā notiek pagasta 
pasākumi, bet labajā iekārtoti 
skolas kabineti, strādā arī audējas, 
notiek kokapstrādes un kulinārijas 
nodarbības.” 

Pēc ilgām pārrunām komiteja 
nosprieda ar 1. augustu Laidu 
pamatskolu no 1. līdz 9. klasei 
likvidēt, bet Sermītes pirms-
skolas grupas iekļaut Turlavas 
pamatskolā. 

Direktorei Elitai Tisjakai ziņa par Laidu pamatskolas 
likvidēšanu nenāca kā pērkons no skaidrām debesīm. 
Tas nav bijis vienas dienas lēmums – situācija pamatīgi 
izvērtēta. Runas par likvidēšanu bijušas jau iepriek-
šējos gados.

Skolai svarīgākais ir realizēt mācību plānu. Valsts mērķ-
dotācijas princips – nauda seko skolēnam. Pašlaik teju 
visos mācību priekšmetos stundas notiek divām klasēm 
vienlaikus, bet Laidi nav vienīgā vieta, kur ir šāda situā-
cija. „Mūsu skolu apmeklē bērni arī no audžuģimenēm,” 
skaidro E.Tisjaka. „Kur garantija, ka mācību gada beigās 
bērnam neuzradīsies cita ģimene vai viņš neatgriezīsies 
pie īstās, kas dzīvo citur? Ja tā notiek, paliek par kādu 
bērnu mazāk.”

Gada mērķdotāciju tas neiespaido, bet ilgtermiņā tas 
esot jūtams. Valstī noteikts, ka lēmums par skolas reor-
ganizēšanu jāpieņem pusgadu pirms jaunā mācību gada. 
Dome lēmumu vēl nav pieņēmusi, bet, kā saka E.Tisjaka: 
„Brīnums, visticamāk, nenotiks.” Patlaban te strādā                                 
12 skolotāju, un tiem, kuriem nav sava transporta, būs 
grūti atrast darbu citviet. 

Direktore uzsver: ja arī skolu saglabātu, Laidos nebū-
tu tik daudz bērnu, lai tas būtu rentabli. Daļa Sermītes 
iedzīvotāju no paaudzes paaudzē bērnus mācīties sūta 
uz Kazdangu, lai gan pēdējā akreditācijā Laidu skola uz 
sešiem gadiem novērtēta ar augstāko atzīmi. Ļoti augstu 
novērtēts mikroklimats, vide, attiecības, mācību process, 
proti, tas, ka skolotāji var būt mobili, strādājot ar kopā sa-

l  Ērikam Salmam, kurš pagasta 
bērnus ar autobusu izvadā uz skolu un 
mājup, Laidos mācās divi bērni – 5. un 
9. klasē. Piektās klases skolēns pats jau 
izvēlējies mācības turpināt Skrundas vi-
dusskolā. Par Laidu skolas slēgšanu tētis 
ir apbēdināts, bet piekrīt, ka ar bērniem 
pagastā tā ir, kā ir: šo mācību gadu sākuši 
vien ap 40 audzēkņu. Jā, tas nav rentabli, 
bet bērni varot priecāties, ka viņi mācās 
šādā ēkā un ka klases nav lielas. Skolotāji 
var pievērst uzmanību katram, izskaidrot 
nesaprasto. 

l Dinnijai Odiņai bērns mācās 9. kla-                                                                                    
sē, un viņus pamatskolas slēgšana ne-
skars, bet pašai par notiekošo sāpot sirds. 
Viņasprāt, nav prāta darbs likvidēt to labo, 
kas ir pie mājām, un skriet sazin kur. 

l Aija Botsmane, kurai puika mācās                                        
4. klasē, reorganizēšanu sauc par likum-
sakarību, jo skolēnu laukos arvien ma-
zāk. Arī viņa saka: lielajās skolās tādas 
pedagogu pieejas katram bērnam vairs 
nebūs. Nav arī skaidrs, kā jaunpienācē-
ju uzņems pārējie audzēkņi, skolotāji. 
A.Botsmane vēl domā, kurp bērnu sūtīt. 
Domas sliecoties par labu Aizputei, jo 
tur dēls jau apmeklē dažādus pulciņus, 
uzradušies draugi.

„Apvienotās 
klases vecākus 
neapmierina, 

jo bērni 
pēc šādas 
mācīšanās 

jūtoties 
noguruši.”

turpina strādāt ar skatu nākotnē

Laidu pamatskola atrodas muižā, ko barons Lambsdorfs 19. gs. otrajā pusē cēlis pēc vācu arhitekta Johana Georga ādama Berlica 
projekta klasicisma stilā. Ansambli veido pils ar četru kolonnu portiku, muižas pārvaldnieka dzīvojamā ēka un kādreizējā ratnīca – 

klēts, kas 1924. gadā pārbūvēta Laidu izglītības biedrības vajadzībām.  Kopš 1921. gada te atrodas skola.

Direktore Elita tisjaka cenšas par Laidu pamatskolas reorganizāciju vēl 
nedomāt.

liktām klasēm. Ar vecākiem sarunas vēl nav bijušas, jo domes lēmuma 
vēl nav. E.Tisjaka skaidro, ka pārvilināt Sermītes bērnus, kuri mācās 
Kazdangā, jau mēģināts un tas rezultātu nedos, turklāt viņiem attālums 
līdz turienei ir mazāks. „Iekšēji es šo faktu vēl nevaru pieņemt,” atzīst 
direktore. „Joprojām strādāju ar tālejošu skatu, ka nekas nemainīsies.” 

Nelielā bērnu skaita dēļ mazajām skolām problēmas sākušās pirms 
vairāk nekā 11 gadiem, un vairākas Kuldīgas novada skolas jau slēgtas 
vai reorganizētas.

vecāki apbēdināti, bet 
likumsakarības saprot



otrdiena, 2022. gada 25. janvāris otrdiena, 2022. gada 25. janvāris

vadītāju, un es par to sāku strādāt. 
Atkal radikāli mainīju nodarboša-
nos un nostrādāju septiņus gadus. 
Manā pārziņā bija Lauktehnikas 
stadions, sporta zāle. Katru gadu 
ko neredzētu centos ieviest. Boksa 
sacensības vairāk nekā 20 gadu 
Kuldīgā nebija notikušas – uzrī-
kojām. Atklāšanas notika ar gais-
mām, specefektiem un skatītāju 
konkursiem. Pat viena beisbola 
spēle stadionā nospēlēta. Skatītāji 
īsti neko nesaprata, jo nebija tādu 
redzējuši – Latvijā tikai divas 
komandas tolaik bija. 
Tās arī atbrauca. Kopā 
ar laikrakstu Kurzem-
nieks rīkojām akciju 
Glābsim stadionu!, 
kurā tika vākta nau-
da atjaunošanai. Gāja 
interesanti. Tajā lai-
kā vēl mācījos uzņē-
mējdarbību Liepājā. 
Beigu beigās tepat                       
RPIVA** Kuldīgas nodaļā apguvu 
sabiedriskās attiecības.

Kā nonāci kultūras centrā?
Īsti neatceros, kādēļ, bet reiz 

tur palīdzēju gatavoties Ziemas-
svētkiem. Taisījām sietus, ko lika 
pāri ielām, ķibinājām klāt deko-
rus, pļāpājām, un Inta (vadītāja 
Inta Burnevica – aut.) piedāvāja 
strādāt. Teica, ka esot kultūras dar-
binieks pēc būtības. Aizgāju. Es 
vienmēr esmu uzskatījis, ka sports 
un kultūra ir cieši saistīti jēdzieni. 
Intelektuālis ar kusliem musku-
ļiem un vāju skeletu ir tikpat slikts 
apvienojums kā tērauda muskuļi ar 
čuguna galvu. Līdzsvars jāatrod. 
Tagad skolās ir sporta stundas, bet 
esmu pārliecināts, ka agrāk mācītā 
fizkultūra jeb fiziskā kultūra ir tieši 
tas, kas patiešām vajadzīgs. 

Kultūras darbā jūtos labi, jo 
vienmēr ir gribējies uzrīkot ko 
tādu, kas ir interesanti ne tikai 
man vien. 

Daudzi tevi pazīst kā radio-
balsi.

Ak, Dievs! Mani jau apsmej, 
ka cilvēki tik ilgi nedzīvojot 
un raidījumi – jau ne tik, cik 
ilgi skan mans Autolaiks. Šķiet,                                                   
25 gadus. Pirmos pāris tie skanēja 
radio Skala, pēc tam un jopro-                                   
jām – Kurzemes Radio. Dažus 
gadus man ir otrs raidījums – Auto 
ziņas. Sen esmu sapratis, ka dau-
dzi, kuri manī klausās, šajā jomā 
ir zinošāki par mani, tādēļ nemitīgi 
jādomā, ko sakarīgu un interesantu 
pateikt. 

Kopš 1994. gada komentēju au-
tokrosa un rallija sacensības. Bija 
reizes, kad varbūt pat 30 tūkstoši 
cilvēku vienā rallijā to dzirdēja. 
Jādomā, ko runā, diezgan nežēlīgi 
jāgatavojas – par katru komandu 
kas interesants jāatrod līdz pat 
braucēja suņa vārdam. Kāda jēga 
komentētājam nosaukt tikai mašī-
nas numuru un braucēju uzvārdus, 
ko skatītājs var redzēt pats? Bet 
visam nevar sagatavoties – tad jā-
improvizē. Un tam vajag zināšanas 
un dzīves pieredzi. Viens nopietns 

rallijs man nozīmēja 
apmēram pusotru mē-
nesi gatavoties, pamatā 
naktīs. Pa dienu darbā 
nevienu neinteresē, kā 
es izklaidējos, jo tur 
darāmais jāpadara. 

Arī Pilsētas svētkos 
ierasts dzirdēt tevi pa-
sākumos. 

Bija ierasts (smejas). 
Klasesbiedri par to vienmēr brīnī-
jušies, jo skolā nemaz tāds runātājs 
nebiju. 

Kas ir tava ģimene?
Kad ar Ņinu iepazināmies, 

diezgan ātri sapratām, ka varētu 
būt arī turpinājums. 1984. gadā 
apprecējāmies. Ģimene vienmēr 
ir mana drošā aizmugure. Abi 
mūsu puikas izauguši manos pa-
sākumos, arī Ņina vienmēr tajos 
iesaistījusies. Ko tik viņa nav 
darījusi! Pat fotografējusi auto-
krosu, kad fotogrāfs piedzērās un 
aizlaidās. Varu viņu tikai apbrīnot. 
Tagad Ņina strādā vieglatlētikas 
manēžā. Puikām katram jau sava 
ģimene. Jānis joprojām brauc 
autosacīkstēs, ir nobraucis vairāk 
un labāk par mani. Vecākais dēls 
Dzintars strādā uzņēmumā, kurš 
taisa koka būvkonstrukcijas. Man 
ir arī mazdēls. 

Ja tu noķertu zelta zivtiņu, 
kādas būtu trīs vēlēšanās?

Makšķerēt neesmu bijis gadus 
15 un zelta zivtiņām neticu. Man 
ir tik reāls skats uz dzīvi, lai 
saprastu, ka katrs pats esam gan 
zelta zivtiņa, gan nelaimes putns. 
Jautājums, kurš ņems virsroku. 
Jādzīvo tā, lai būtu, ko atcerēties! 
Un vēl – jo vairāk darba, jo mazāk 
muļķību nāk prātā. Manam tēvam 
bija īsi, kodolīgi izteicieni. Viens 
no tiem: „Nav ko referēt – vajag 
rukāt!” Piekrītu.
* Autotransporta uzņēmums
** Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības augstskola
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Jolanta Hercenberga, Andra Grīnvalda arhīva un Lailas Liepiņas foto
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„Nav ko referēt – vajag rukāt!”
saruna ar Kuldīgas kultūras centra izpilddirektoru, radioraidījuma Autolaiks ilggadējo vadītāju, 
sabiedriski aktīvo un jautro pasākumu komentētāju AndRi GRīnVALdU iestiepjas gara. Kā nu ne? 
Andrim pēc vārda kabatā nav jāmeklē, tādēļ raito stāstījumu par viņa dzīves gaitām ik pa laikam 
pārtrauc mūsu abu smiekli.

„Man 
paveicies, 

jo pārsvarā 
esmu 

darījis to, 
kas patīk.”

Šādā gaisotnē uzzinu par                      
Andra, kā viņš pats smej, sko-
lotāju bērna grūto bērnību, kurā 
jāiemācās būt lojālam divās fron-
tēs vienlaikus. Par izjūtām, kad 
pēc sirds aicinājuma strādājis sev 
tuvajā šofera un automehāniķa 
darbā. Kā juties skolotāja, pašval-
dības uzņēmuma Sports vadītāja, 
kultūras darbinieka lomā. Viņš ir 
arī autorallija braucējs un sacīkšu 
komentētājs. Vīrs un divu dēlu 
tēvs. Padurnieks, Pīlāgu māju 
saimnieks.

Andris atzīst: ne vienmēr un 
ne visiem viņš ir ērts. Viņam 
svarīgi dzīvot saskaņā ar saviem 
principiem. Visās lietās esot sva-
rīgs saprātīgums. Un reizēm viņš 
gatavs paust arī tādu viedokli, 
kāds klausītāja ausij nu nemaz 
nešķietot ērts. 

Kādas izjūtas 
tevī kā sabiedriski 
aktīvā cilvēkā rai-
sa šis pandēmijas 
un ierobežojumu 
laiks?

Viena dzīve jau tik 
ir – to arī dzīvoju. 
Bieži dzirdu kādu 
sakām, ka ir baigi 
grūti. Dažiem varbūt 
ir, bet daudzi, iespē-
jams, nemaz nezina, 
kā ir tad, kad ir baigi grūti. Es 
atļaušos tā apgalvot, jo ir tādi 
cilvēki, kas dzīvo daudz trakākās 
situācijās nekā mēs, piemēram, 
kara apstākļos… Kādi laiki ir, tādi 
ir. Nežēlojies, cīnies pats un palī-
dzi citiem! Protams, gribas vairāk 
saskarsmes, pozitīvu emociju, bet 
jārēķinās ar realitāti. 

To īpaši izjūt kultūras cilvēki. 
Kultūras centrā tu strādā jau 
daudzus gadus. 

No 2004. gada esmu izpilddi-
rektors, arī pasākumu rīkotājs. Kā 
reizēm smejos, manā atbildībā ir 
viss – no Pilsētas svētku rīkošanas 
līdz tekošām tualetēm. 

Biji viens no pirmo Kuldīgas 
Pilsētas svētku rīkotājiem.

Jā. Galvenais iniciators bija 
Artis Gustovskis. Tā kā es ar viņu 
kopā agrāk visādus pasākumus 
rīkoju, tad arī Pilsētas svētkos 
iesaistījos. 

Vai aktīvs esi kopš bērnības?
Izpausties patika, bet jāsaka, 

ka man bija drausmīga bērnība. 
Abi vecāki skolotāji! Mācījos 
delverīgā sporta klasē, kas varēja 
no stundām arī aizlaisties, bet 
zināju, ka nebūšu vēl paspējis pa 
klases durvīm iziet, kad dabūšu 
no vecākiem ādā. Tāpēc bija jā-
iemācās izlīferēt, lai neatlūztu no 

kolektīva un lai mazāk man tā āda 
cieš (smejas). Mamma Kuldīgas 
1. vidusskolā bija vācu valodas 
skolotāja, tēvs – skolas saimnieks, 
darbmācības skolotājs. Darb-
mācība joprojām būtu zēniem šī 
priekšmeta pareizais nosaukums. 
Strādāt jāmāca! Džekam svarīgi 
iemācīt naglu iedzīt, nozāģēt, 
pieskrūvēt, elektrību elementāri 
saprast. 

Bērnībā ar māsu Gitu un vecā-
kiem dzīvojām Kuldīgā. Vasarās 
bieži biju pie omas Bauskas pusē.  
Ko pilsētā uz akmeņiem darīt? 
Vairākas vasaras darbnīcās strā-
dāju par atslēdznieku. 

Kas esi pēc profesijas?
Vairākas man ir. Pirmā, ko jau 

vidusskolā līdz ar atestātu ieguvu, 
ir B un C kategorijas šoferis. Tad 

likās, ka ar to pietiek. 
Pateicu, ka nekad, 
nekur un neko vairs 
nemācīšos. Tiesības 
bija, braukt patika, 
un tikai tas interesēja. 
Arī autosports. Dzī-
voju blakus ATU*, 
un tur večiem stāvēja 
sacīkšu mašīnas. Viņi 
darbināja, izmēģināja. 
Gar manām mājām 
uz treniņiem brauca 
motokrosisti. Kā tas 

varēja nepatikt! No mūsu klases 
džekiem kādiem trim tik nebija 
mopēdu. Pārējiem bija, rīkojām 
sacensības Onkulīšu trasē. Mei-
tenes palīdzēja balvas taisīt.

Trīs lietas jau tik ir, kas mani tā 
pa īstam aizrauj. Divas ir auto un 
jūra. Trešā...

Mani interesē tā trešā. Sie-
vietes?

Nu kā tad! Esmu tāds tips, kurš 
saprot, kas dzīvē ir skaists.

Pēc armijas gan turpināju mā-
cīties – iestājos Kandavas tehni-
kumā un neklātienē izmācījos par 
automehāniķi. Tēvs izprovocēja: 
teica, ka bez izglītības nekas ne-
būs. Kandavas tehnikuma vēsturē 
laikam esmu vienīgais, kuram 
diplomdarbā bija pašbūvēts au-
tomobilis-bagijs. Darbam bija 
sava tēma, bet bagijs skaitījās kā 
palīgierīce. 

Vai tēvs palīdzēja?
Nē. Ģimenē bija visai vēsa 

attieksme pret autosportu. Mam-
ma pirmā padevās, jo saprata, ka 
vienalga braukšu. Tēvam vairāk 
patika, ka trenējos volejbolā. Aiz-
gāju armijā. Pēc tam pāris gadu 
Bauskā par mehāniķi pastrādāju. 
Tur uzbūvēju savu pirmo sporta 
mašīnu, sapazinos ar sievu Ņinu. 
Viņa ir ukrainiete – ar māsu bija 

Ja jums būtu 
jāpabeidz teikums 
„andris Grīnvalds 
ir...”, ko jūs teiktu?

„Ģimene 
vienmēr ir 

mana drošā 
aizmugure. 
Abi mūsu 

puikas 
izauguši 
manos 

pasākumos, 
arī sieva Ņina 
vienmēr tajos 
iesaistījusies.”

l inta Burnevica, Kuldīgas 
kultūras centra direktore: 
„Cilvēks, par kuru, daudzus gadus 
strādājot kopā, ar pārliecību 
var teikt: vīrs un vārds. Labs, ļoti 
erudīts kolēģis, kurš lasa, meklē 
informāciju un savas zināšanas 
papildina. ir laba humora izjūta, 
pēc vārda kabatā nav jāmeklē.”

l Jānis Grīnvalds, dēls, 
autosportists: „Labākais tētis 
pasaulē! Vienmēr atbalstījis, neko 
nav aizliedzis, bet vienlaikus bijis 
arī stingrs. Mācējis motivēt, lai 
kārtība tiktu ievērota.”

l artis Gustovskis, tūrisma 
speciālists, kolēģis pasākumu 
rīkošanā: „Andris izceļas ar 
fantastisku humora izjūtu – 
vienmēr kabatā pa jokam! 
Asprātīgs un erudīts. Ar viņu 
nekad nav garlaicīgi. Kādreiz 
jokojām: es esmu domātājs, bet 
viņš praktiķis. Tomēr arī viņš ir 
izcils ideju ģenerators, viens no 
Kuldīgas oriģinālāko pasākumu 
radītājiem. Kopā esam vadījuši 
radošus pasākumus, un tad mūs 
dēvēja par Kuldīgas Ufo un Fredi.”

atbraukušas uz mūsu kolhozu 
bietes kaplēt. Pirmo reizi viņu 
ievēroju, kad vienā autobusā 
braucām uz motokrosu. 

Vēlāk pārcēlāmies uz Deksni. 
Valsts Lejaskurzemes izmēģinā-
jumu stacijā kartupeļu pagrabā 
par mehāniķi strādāju. Interesants 
darbs, jo bija visādi oriģināli 
verķi, kas brīžiem gāja, brīžiem 
ne. Ar tiem jātiek galā. Vēlāk 
saimniecībā strādāju par auto-
busa šoferi.  Darbs interesants –                                                 
katru dienu esi ar cilvēkiem, 
katra diena citādāka. Diemžēl, 
volejbolu spēlējot, satraumējos. 
Pēc tam ar autobusu braukt vairs 
nebiju gatavs, jo bija grūti iekāpt. 

Tieši tajā laikā sakrita, ka tagadējā 
Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā 
vajadzēja darbmācības un autoap-
mācības skolotāju.

Vai piepildījās vecāku sapnis, 
kad kļuvi par skolotāju?

Nezinu, bet lielā mērā pie tēva 
darbnīcās uzaugu – zināju, kāds 
ir tas darbs. Tēvs ļāva darboties, 
pasekoja tik līdzi, kur bāžu nagus, 
pamācīja. Skolā nostrādāju no 
1988. līdz 1996. gadam. 

Kāds biji kā pedagogs?
Jāprasa bijušajiem skolēniem 

un automācības kursantiem. Man 
patika – bija forši. Viens no rā-
dītājiem varētu būt tas, ka ar 
kādiem 98% man joprojām ir 
labas attiecības. Bija jau visādi, 
bet par brīžiem, kad atradām ko-
pīgu valodu, ir gandarījums. Es 
joprojām uzskatu, ka skolotājam 
vispirms jāmāca domāt un dzīvot. 
Matemātika, fizika, viss cits kādā 
līmenī jāzina, fizika – pat virtuvē, 
lai neuztaisītu problēmas. Tomēr 
skolā galvenais ir iemācīties būt 
cilvēkam. Vēlams – ar lielo burtu. 
Tad vari jebkurā jomā sasniegt 
augstāko līmeni.   

Kāds ir cilvēks ar lielo burtu?
Godīgs un uzticams. Ja ir pa-

teicis, ka tā būs, tad tā arī būs. 
Nav tā, ka es nekad neesmu neko 
nokavējis vai aizmirsis. Tas gan 
nav nekāds attaisnojums, bet 
esmu iedzīvojies diezgan daudzos 
smadzeņu satricinājumos, tādēļ 
sarunātas lietas ātri no atmiņas var 

arī pazust. Cenšos solīto vienmēr 
pierakstīt. Vārds jātur, īpaši vīrie-
tim. Nu, kas tu par vīrieti, ja tavam 
vārdam nav spēka? Ja man kādreiz 
nesanāk, ļoti pārdzīvoju.

Ar godīgumu ir tā, ka ne vien-
mēr ir viegli pie tā turēties. Brī-
žiem saprotu: ja pilnīgi godīgi pa-
teikšu, ko domāju, var gadīties, ka 
tas pašam iezāģēs. Kad redzu, ka 
kāds dara muļķības, 
mēģinu noturēties, 
neiejaukties. Ilgi gan 
tas neizdodas. Tēvs 
man ir jautājis, ko 
lienu visur pa vidu. 
Vai neredzu, ka pa-
šam no tā problē-
mas? Redzi, kādi 
man mati? (Sme-
jot rāda sirmos –                                             
aut.) Atbildēju, ka 
viņš pats tādu izau-
dzinājis. Un tas ir 
labi. Cilvēkiem jābūt 
sabiedriski aktīviem, 
nevis jādomā tikai 
par iztikšanu. 

Esmu dabūjis pa 
kaklu par to, ka lie-
nu, kur nevajag, un redzu, ko neva-
jag. Esmu nozvērējies nelikties ne 
zinis, bet pēc laiciņa apņemšanās 
zūd. Pēc dabas esmu mierīgs, bet 
ir principi, kas jāievēro. Nevar tā 
kā partijnieki, kuri iestājas vienā, 
tad pāriet otrajā, trešajā. Ja tev ir 
principi, tu nevari iederēt visur. Ja 
ne ar vienu tie nesaskan, tad ir divi 

varianti: būt neitrālam kā Šveice, 
kā es saku par sevi, vai jādibina kas 
savs un jāiet ar pieri mūrī. Kažoku 
metēji man nepatīk. 

Daudzi pamanījuši tavu hu-
mora izjūtu.

Humors ir laba lieta. Tāda pie-
eja ne vienmēr tās lietas atrisina, 
bet tas var apkārtējos nokaitināt 
tik daudz, ka ir vērts pamēģināt 

(smejas). Tas notiek 
automātiski. Kon-
krētā situācijā ro-
das doma un joki 
sanāk. Ja man saka, 
lai uz vietas sāku 
jokot, tas nestrādā. 
Pēc rakstura esmu 
tāds – uz jokiem, un 
tie palīdz arī nopietni 
strādāt. Ja visi apkārt 
ir pārnopietni, nejū-
tos savā ādā. 

Ko darīji, kad 
beidzi strādāt sko-
lā?

Jau skolā strādā-
jot, rīkoju amatieru 
autosacīkstes, bija 
nodibināts tehniskā 

sporta klubs L4. Vārmē sarīkoti 
divi Latvijas autokrosa čempionāta 
posmi. Ar vietējiem entuziastiem 
motokrosa trasi uzturējām, sa-
censības rīkojām. Biju iekļuvis 
komandā, kas rīko rajona sporta 
spēles. Veiklības braucienus ar 
autiņiem organizēju. Kuldīgas 
uzņēmumam Sports vajadzēja 

„Pēc rakstura esmu mierīgs, bet temperaments man varētu būt jauktais – spāņu un itāļu,” saka daudzu pasākumu atraktīvā 
dvēsele, Kuldīgas kultūras centra izpilddirektors Andris Grīnvalds.

„Zinot manus principus, brīnos, kā ar mani 
var nodzīvot 37 gadus. izrādās, ka var,” rādot 
savu un Ņinas kāzu dienas foto, smej Andris.

Andra ģimene: krustmeita, Ņinas māsas meita inga (priekšā no kreisās), 
māsasdēls oskars un dēls Jānis. sieva Ņina (otrajā rindā), māsa Gita, 
mamma ināra un tēvs oskars. Aizmugurē dēls dzintars.

interesants 
bijis laiks, 
daudzviet 

uzstājoties 
kopā ar 

deju grupu 
Mammas.

sacensībās 
ar savu 
bagiju.

Andris Pilsētas svētkos komentē pirmo Alekšupītes skrējienu.

„Cilvēciskā 
saikne visās 

jomās, arī 
kultūrā 
ir pati 

svarīgākā.”

„Intelektuālis 
ar kusliem 

muskuļiem un 
vāju skeletu 

ir tikpat slikts 
apvienojums 
kā tērauda 
muskuļi ar 

čuguna galvu. 
Līdzsvars 
jāatrod.”
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Šis pasludināts par Eiropas jaunatnes gadu, tāpēc iknedēļas aptauju ciklā Desmit idejas par Eiropu 
Kurzemes iedzīvotāji tika aicināti piedalīties aptaujā, kas veltīta jaunatnei, kā arī izglītībai, kultūrai 
un sportam. Vaicājām arī par to, kā vajadzētu attīstīties Eiropas demokrātijai.  Aptauju cikla mērķis – 
iesaistīt iedzīvotājus konferencē par Eiropas nākotni, lai noskaidrotu, kādā Eiropā vēlamies dzīvot. 
Tāpat kā iepriekšējās reizēs dalībnieki tika aicināti gan novērtēt citu idejas, gan piedāvāt savas. Katrā 
aptaujā iesaistīti vērtētāji, ar kuriem iesniegtās idejas pārrunātas, un viena izvirzīta balvai.
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Kā Ideju māja izmanto 
eS ieSpējaS

Ance: „Atzīšos, ka sākumā man 
no Eiropas projektiem bija bail. 
Likās, ka tas ir kaut kas tik liels, 
grandiozs un ir tik daudz jāzina. 
Tāpēc ļoti daudz izmantojām sa-
darbības partnerus. Jauniešiem 
vienmēr bijusi interese kaut kur 
doties, pamēģināt ko jaunu. Sā-
kām ar apmaiņas braucieniem. 
Pēc tam bija brīvprātīgais darbs – 
pie mums ieradās trīs brīvprā-
tīgie no Vācijas, Francijas un 
Kipras, kuri piedāvāja dažādas 
nodarbības. Mums bija jāmācās 
strādāt starptautiskā komandā, 
radās daudz pārpratumu, taču tas 

Desmit idejas par Eiropu: jaunatne, izglītība, 
kultūra, sports, Eiropas demokrātija

jaunatne, izglītība, kultūra un sports

Maija Jankovska, Europe Direct centra arhīva foto

Saruna par Eiropas demo-
krātiju notika Kuldīgas Demo-
krātijas kvartālā, un uz to tika 
aicināts viens no šīs kopienas 
aktīvistiem – Kurzemnieka žur-
nālists AlbErtS DintErS. 
Skaidrojot iemeslu iesaistīties, 
Alberts cer, ka šī varētu kļūt par 
vietu, kurā katrs ienācējs tiktu 
pieņemts, uzklausīts. Tas varē-
tu kļūt par centru, no kura nest 
tautā demokrātiskās vērtības, 
jo, pēc viņa domām, daudziem 
par šo tēmu trūkst izpratnes. Arī 
žurnālistika cieši saistīta ar de-
mokrātijas darbību.

ja mēS nedrīKStētu runāt
„Pēdējos gados jāsaka liels pal-

dies nacionālā līmeņa medijiem, 
kas cenšas vairāk atainot to, kas 
notiek Eiropā: kādi lēmumi pie-
ņemti, kā tie ietekmēs cilvēku ik-
dienu. Tas, ka medijiem obligāti 
jāiesaistās demokrātijas veicinā-

Aptauju ciklu Desmit idejas par Eiropu rīko Europe 
Direct Kuldīgas informācijas centrs sadarbībā ar 
Skrundas TV un laikrakstu Kurzemnieks. Pilnas 
intervijas ar ideju vērtētājiem var noskatīties 
raidījumos Skrundas TV YouTube kontā. Saites 
uz aptaujām: www.kurzemesnvo.lv.

Mācīties visu mūžu un arī no citiem. Kāpēc ne?

iekļaujas mācību procesā. Man 
tas palīdzēja pārvarēt bailes runāt 
angliski.”

KomentārS par citu 
KonferenceS dalībnieKu 
idejām

Nellija: „Mani aizrāva ideja par 
straumēšanas pakalpojumu, kurā 
varētu Eiropas filmas un seriālus 
skatīties visās valodās. Tas ļautu 
labāk iepazīt citas valstis, viņu 
kultūru, vēsturi, uzzināt, kā viss 
notiek citur.” 

Ance: „Mani visvairāk uzrunā-
ja šī ideja: cīnīties pret jaunie-
šu bezdarbu, nestabiliem darba 
apstākļiem, nodrošināt viņiem 

sociālo aizsardzību. Esmu dzir-
dējusi, ka par šīlaika jauniešiem 
runā kā par zudušo paaudzi, kam 
darba tirgū nav vietas. Ja neesi 
gana apņēmīgs un tev nav savas 
idejas, tad pēc skolas, it sevišķi 
kovida periodā, atrast darbu ir 
ļoti grūti. Protams, ir jauniešu 
aktīvā daļa, bet ir arī tā daļa, kam 
vajadzīga palīdzība, lai spētu la-
bāk pilnveidoties, atrast darbu un 
iekļauties kolektīvā.”

KomentārS par aptaujaS 
dalībnieKu idejām

Ance: „Gandrīz visās ieskanē-
jās izglītība. Redzams, kas cilvē-
kiem ir ļoti aktuāli: mūžizglītības 

iespējas, tas, kā izglītot, ko sagai-
dām no pedagogiem.”

Nellija: „Man kā skolēnu līdz-
pārvaldes prezidentei svarīgi, 
lai jauniešiem tiktu dots priekš-
stats un pārliecība, ka viņi var 
iesaistīties un darboties. Piemē-
ram, programma Erasmus+ dod 
ļoti labu iespēju mācīties citās 
valstīs, bet jāspēj iedrošināt arī 
mazāk drosmīgos. Liela ietekme 
bijusi pandēmijai – skolēniem, 
atgriežoties skolā, nav motivāci-
jas kaut ko darīt un ir grūti ieiet 
atpakaļ ritmā. Pēc ilgā laika, kad 
nebija iespējas satikt draugus, 
tagad liekas, ka ar satikšanos jau 
pietiek, un ļoti grūti panākt, lai 
viņi kaut kur iesaistās.”

uzvarējuSī ideja
Ance: „Mani ļoti uzrunāja ideja 

par iespējām studēt un citādi iz-
glītoties citās Eiropas valstīs, iz-
veidot stipendiju programmu ne 
tikai jauniem cilvēkiem vien, jo 
tiem jau tagad ir iespējas, ja vien 
meklē: programma Erasmus+ 
vai Eiropas Solidaritātes kor-
puss. Būtu labi to dot arī pieau-

gušajiem un senioriem. Mūžiz-
glītība taču to nozīmē – izglītība 
visa mūža garumā, un kāpēc ne-
iesaistīt dažādas paaudzes? Ļoti 
lielai daļai senioru finansiālās 
iespējas ir diezgan ierobežotas, 
un tā būtu liela motivācija apgūt 
jaunas prasmes, aizbraukt apska-
tīties, kā ir citur, ko var darīt ci-
tādāk, lai arī viņi justos iesaistīti 
sabiedrībā.”

Nellija: „Es varu piekrist. Lasot 
šīs idejas, vairākās bija runa par 
stipendijām, kas ļautu doties uz 
kādu citu Eiropas valsti mācīties. 
Tā tiešām būtu motivācija gan 
jauniešiem, gan vecākiem cilvē-
kiem to izmēģināt, jo daudzi at-
duras pret to, ka nav naudas, un 
sapnis sabrūk. Tas dotu dzirksteli 
tiekties pēc sava mērķa.”

Ance: „Šajā idejā man patīk tas, 
ka pretendentiem jābūt savam 
sapnim, kāpēc viņi grib izglīto-
ties, un doma ir tāda, ka viņi pēc 
tam dotu ieguldījumu savai val-
stij un kopienai. Tas man liekas 
tik skaisti, ka varam doties kaut 
kur mācīties, atgriezties un piln-
veidot vidi, no kuras nākam.”

ance tīmane. nellija Sadovska.

Devāmies uz Aizputes Ideju māju, kur apru-
nājāmies ar tās vadītāju Anci TīmAni un 
Aizputes vidusskolas līdzpārvaldes preziden-
ti nelliju SADovSKu. Ideju māja ir vie-
ta, kurā jaunieši var pulcēties, paust viedokli, 
rast atbalstu savām idejām. Tās ir visdažā-
dākās – kūku kari, piedzīvojumu trases, var 
piedalīties nodarbībās, pieredzes braucienos 
uz citām eiropas valstīm. jaunieši arī iesais-
tījušies mājas atjaunošanā – krāsojuši sienas, 
atjaunojuši durvis.

eiropas demokrātija

Ātrāk nokļūt līdz dzirdīgām ausīm

šanā, ir skaidrs, ņemot vērā to, kas 
notiek tepat kaimiņvalstīs, kur ir 
jautājums – būt vai nebūt karam – 
plus vēl cenzūra. Tas viss man liek 
sacīt, ka demokrātija ir gandrīz tas 
pats, kas vārda brīvība. Ja mums 
nebūtu demokrātijas, ja mēs ne-
drīkstētu runāt par vienu vai otru 
jautājumu, kas notiktu? Tāpēc 
medijiem ir ļoti svarīgi iesaistīties. 
Nedod Dievs, lai pat mazākajā 
mērā mēs sāktu virzīties uz cenzū-
ras pusi un kāds mums mēģinātu 

aiztaisīt muti! Tas ir svarīgi ne tikai 
lielajiem medijiem, bet arī Kur-
zemniekam, kurš gan informē par 
to, kas notiek tepat, gan sniedz ie-
skatu tajā, kas notiek citur Eiropā. 
Vai cilvēki ieklausās un uztver – 
tas ir cits jautājums.”

KomentārS par citu 
KonferenceS dalībnieKu 
idejām

„Pirmais, kam es piekrītu: vairāk 
jāstrādā ar jauniešiem un jāmēģina 
jau mācību iestādē panākt, lai viņi 
interesētos, kas notiek ārpus Latvi-
jas. Daudzās skolās ir ļoti aktīvas 
līdzpārvaldes, ir dažādas grupas, 
kas sadarbojas ar Eiropas Savienī-
bu, piedalās projektos, taču diem-
žēl interese bieži vien beidzas līdz 
ar projektu. 

Vēl būtu vērtīgi, ja pašvaldībām 
būtu lielāka teikšana par tiem lē-
mumiem, kas tiek pieņemti Brise-
lē un attieksies arī uz mums, – lai 

pašvaldību ieteikumi daudz ātrāk 
nonāktu līdz vajadzīgajām ausīm, 
jo ir sajūta, ka mums šeit ir idejas, 
mēs labprāt tās arī īstenotu, taču 
birokrātiskais mehānisms, kam jā-
iziet cauri, lai tiktu uzklausīti, šķiet 
par smagu.

Domājot par ES varas koncentrē-
šanos, skaidrs, ka tajās dalībvalstīs, 
kas iepriekš bijušas Padomju Sa-
vienībā, ļoti daudziem šī ideja aso-
ciējas ar PSRS, komunistu režīmu, 
represijām, nevis demokrātiju. Pati 
doma varbūt nav zemē metama, 
taču jautājums, vai mēs Latvijā 
pietiekami zinātu, piemēram, par 
politiķiem, kuri vēlēšanās startē 
no Vācijas vai citas valsts. Tāpēc 
vēlēšanām, manuprāt, jāsaglabājas 
tādām, kādas tās ir šobrīd.”

KomentārS par aptaujaS 
dalībnieKu idejām 

„Daudzas likās kā utopija, ko ne-
var ieviest, taču tik un tā man ļoti 

gribētos, lai tās nonāk līdz cilvē-
kiem, kuri tās vētī, skatās, ko var 
realizēt un ko nevar, un pieņem 
gala lēmumu. Bet vai būs atgrieze-
niskā saite – vai kāds pateiks, ka, 
lūk, šīs idejas ir labas un mēs tās 
esam ņēmuši vērā?” 

uzvarējuSī ideja
„Mani uzrunāja doma par bez-

nosacījuma pamatienākumiem 
ikvienam Eiropas iedzīvotājam, 
jo drošības spilvens daudziem 
ļoti svarīgs. Ja gribam panākt, lai 
aizvien vairāk cilvēku iesaistī-
tos demokrātiskos procesos, tad, 
paskatoties, kādi ir nabadzības 
rādītāji, rodas jautājums, kā cil-
vēks, kuram jādomā, kā izdzīvot, 
izskolot bērnus, un ir vēl neskai-
tāmas rūpes, atradīs laiku intere-
sēties par to, ko dara „tie kungi 
augšā”. Ja tiešām šādu modeli 
izdotos ieviest, es domāju – inte-
rese augtu.”

alberts dinters.
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Vakcinācija

no bērnībaS Sapņo 
par medicīnu

Agrita ir no Vārmes pagasta 
un pēc desmit Rīgā nodzīvota-
jiem gadiem nolēmusi atgriezties 
un strādāt Kuldīgā. Jau bērnībā 
viņa sapņojusi par profesiju, kas 
saistīta ar medicīnu: vispirms ap-
guvusi māsas specialitāti, vēlāk 
kļuvusi par zobu higiēnisti. 

Strādājot vairākās zobārstnie-
cības klīnikās Rīgā un Kuldīgā, 
kā zobu higiēniste Agrita darbo-
jas divus gadus, bet nu nolēmusi 
atvērt savu praksi. Speciāliste 
rūpējas par mutes dobumu gan 
pieaugušajiem, gan bērniem, un 
no diviem līdz 18 gadiem pakal-
pojums ir bez maksas. 

ieteKmē dzīveS Kvalitāti
Zobu higiēna ir tāda procedūra, 

kurā tiek noņemts aplikums, pig-
ments un zobakmens, jo mājās 
to notīrīt pilnībā nav iespējams. 
„Mutes dobuma veselība būtiski 
ietekmē cilvēka vispārējo vese-
lību un dzīves kvalitāti, piemē-
ram, spēju uzņemt un sasmalci-
nāt barību, smaidīt, runāt,” saka 

ar trešo poti nevajag vilcināties
Kuldīgas slimnīca aicina iedzī-
votājus saņemt balstvakcīnu 
pret kovidu, jo tā samazina 
smagas saslimšanas risku. Tre-
šās potes saņēmējiem par serti-
fikāta termiņu nav jāuztraucas. 

Slimnīcas vakcinācijas ka-
binetā atbalsta poti saņēmuši 
1320 cilvēku, bet novadā kopā – 
2232. 

15. februārī stāsies spēkā no-
sacījums par vakcinācijas serti-
fikāta termiņu – tas būs derīgs 
deviņus mēnešus, ja ir saņemta 
vakcīna Vaxzevria (Astra Ze-
neca), Spikevax (Moderna) vai 
Comirnaty (Pfizer), bet pie-
cus mēnešus, ja saņemta pote 
Janssen (Johnson &Johnson). 

Savukārt balstvakcinācijas ser-
tifikātam termiņš nav noteikts. 

Balstvakcīnu var saņemt visi 
no 18 gadiem: trīs mēnešus pēc 
Astra Zeneca, Moderna un Pfizer 
otrās devas, bet divus mēnešus 
pēc Johnson &Johnson potes.

Divas dienas Kuldīgas slimnīcā 
tālākizglītības kursos medicīnas 
māsas pilnveidoja zināšanas un 
iemaņas ilgtermiņa pacientu ap-
rūpē.

Pārrunātas tādas tēmas kā hro-
nisko slimību grupas, diagnostis-
kie kritēriji un metodes, hronisko 
slimību ietekme uz psihoemocio-
nālo stāvokli, aprūpes īpatnības, 
saskarsmes nianses un citas lietas. 

„Pieaug to cilvēku skaits, kuri 
slimo ar hroniskām slimībām. Pa-
teicoties modernām diagnostikas 
iespējām, slimības var atklāt un 
sākt ārstēt agrāk. Līdz ar to dzīvil-
dze kļūst lielāka. Agrāk pacients ar 
noteiktu diagnozi varēja nodzīvot 
piecus gadus, bet tagad – divdes-
mit un vairāk. Medicīnā ir lielāka 
attīstība un vairāk iespēju ārstēt, 
lai pacienti dzīvotu ilgāk,” mācī-
bu laikā sacīja programmas Mā-
sas darbība ilgtermiņa pacientu 
aprūpē autore, veselības zinātņu 
maģistre Anete Kurklete. 

Kuldīgas slimnīcas dzemdību 
nodaļā jauna iekārta speciā-
listiem palīdz laikus noteikt un 
novērst sarežģījumus dzemdī-
bās. 

Ierīce Stan S41 ir daudzfun-
kcionāla – ar to var uzraudzīt 
grūtnieces dzīvības funkcijas 
(pulsu, asinsspiedienu, skābek-
ļa piesātinājumu) un izvērtēt 
bērniņa labsajūtu dzemdību 
laikā. To dara gan ar jauno ie-
kārtu, gan pierasto kardiotoko-
grāfijas metodi, gan ar elektro-
kardiogrammas (EKG) analīzi. 

Lai pierakstītu bērna EKG, 
pie galviņas tiek piestiprināts 
elektrods, ko pievieno jaunajam 
aparātam. Tas tiek darīts dzem-
dībās, kurās paredzami bērniņa 

veselības pasliktināšanās riski, 
piemēram, grūtniecēm ar vēlī-
no toksikozi jeb saindēšanos, 
ar hipertensiju jeb augstu asins-
spiedienu, ar gestācijas diabētu 
jeb traucētu cukura vielmaiņu. 
Aparāts Stan S41 pats analizē 
bērna EKG un signalizē par 
novirzēm. Tas ļauj samazināt 
nevajadzīgu ķeizargriezienu 
skaitu.

Ierīci aptuveni par 40 500 eiro 
piegādājusi SIA GenMedica 
Baltic. Tā nopirkta ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda at-
balstu projektā, kurā iegādāta 
tehnika Kuldīgas slimnīcai un 
Liepājas reģionālajai slimnīcai, 
lai uzlabotu veselības aprūpi 
Kurzemes iedzīvotājiem. 

Atkal pieejams podologs 
no šī mēneša Kuldīgas slimnīcas 

rehabilitācijas nodaļā cukura dia-
bēta pacientus pieņem sertificēta 
podoloģe* Dace Himiča.  

Ārstnieciskā ceļā pēdu problēmas 
var mazināt, ja ir ādas sabiezēju-
mi, plaisas pēdas priekšējā daļā un 
papēdī, ir ieauguši nagi, mainīta to 
forma un krāsa, ir varžacis, kārpas, 

čūla, ādas un nagu sēnīte un vēl ci-
tas problēmas. 

Pēdu izmeklējumi un aprūpe cu-
kura diabēta slimniekiem ir svarīga 
tāpēc, ka augsts glikozes līmenis or-
ganismā izmaina vielmaiņu, un tas 
bojā nervu apvalkus, asinsvadus un 
asinsriti. Tā ietekmē var mazināties 
pēdu jutīgums. Tāpat tiek mainīta 

pēdas forma, un tas rada sabiezē-
jumus uz pēdām un kāju pirkstiem. 
Pēdas regulāri neaprūpējot, ir lie-
lāks risks, ka diabēta slimniekiem 
var attīstīties čūla, kas slikti dzīst.

Ārstnieciskā pēdu aprūpe par valsts 
naudu pieejama tikai diabēta slim-
niekiem, bet par maksu – ikvienam. 

* Podologs – pēdu aprūpes speciālists

lai zobi būtu skaisti
Trešo nedēļu Kuldīgas veselības centrā Ventspils ielā savā privātpraksē 
strādā zobu higiēniste Agrita bergholde. 

A.Bergholde. „Neveseli zobi un 
smaganas varbūt perēklis infek-
cijai organismā. Tas rodas no ne-
veselīga uztura, tabakas, alkoho-
la, arī no sliktas mutes dobuma 
kopšanas.” 

Inta Jansone, autores un 
Andas Šlakorciņas foto 

„Mutes dobuma veselībai svarīgi 
ir zobus regulāri tīrīt. Tomēr ne 
vienmēr var notīrīt visu sakrājušos 
aplikumu, un tas laika gaitā pār-
vēršas zobakmenī, tāpēc vajadzīga 
speciālista palīdzība,” saka zobu 
higiēniste Agrita bergholde. 

Balstvakcīnai var pieteikties pa bezmaksas tālruni 8989 

vai portālā www.manavakcina.lv.

Kuldīgas novadā potēšanu 
pabeiguši

62%

17 286 iedzīvotāji

Speciāliste uzskata, ka viss sā-
kas ģimenē: „Ja vecāki regulāri 
tīra zobus, to darīs arī bērni, jo 
viņi atdarina pieaugušos. Daudzi 
vecāki domā, ka bērniem piena 
zobi nav jātīra un jālabo. Tas 
ir nepareizs pieņēmums. Piena 
zobi ir jātīra – ja ne, veidosies 
kariess un infekcijas perēklis or-
ganismā būs visu laiku.” 

pat divreiz gadā 
Ilgāk veselus zobus var sagla-

bāt, tīrot tos divreiz dienā: rītos 
un vakaros. Vecākiem vajadzētu 
šo procesu uzraudzīt bērniem 
līdz desmit gadiem. Ja pamana, 
ka netīra kārtīgi, jāpārtīra. Reizi 
gadā noteikti jāapmeklē arī zobu 
higiēnists. „Izņēmums ir bērni, 
kuriem ir septiņi, 11 un 12 gadi, 
jo tad tas jādara divreiz gadā tā-
pēc, ka notiek sakodiena maiņa, 
kas varētu ietekmēt pastāvīgos 
zobus.” Agrāk daudz runāts, ka 
cilvēkiem Latvijā zobi ir slikti: 
„Kopumā stāvoklis ir slikts, jo 
daudziem ir kariess. Tā veidoša-
nos ietekmē pārtika – par daudz 
lietojam cukuru.”

izglītība

Māsas mācās vēl

Pēc divu dienu mācībām Kuldīgas slimnīcā: lektore Anete Kurklete, medicīnas 
māsas sigita Meļķe, inta rudene, līga Vera, iveta Krišjāne, Nataļja Gruzde, 
daina Gulbe.

Katrai slimnīcas nodaļai ir atšķi-
rīga aprūpes specifika, un māsas ir 
atbildīgas par to, lai pacientu va-
jadzības novērtētu un apmierinā-
tu. Terapijas nodaļas māsai Ivetai 
Krišjānei visnoderīgākās bijušas 
diskusijas un piemēri no ikdienas 

dzīves, bet vecākā māsa Nataļja 
Gruzde zināšanas atsvaidzināju-
si, un vērtīgi bijis uzzināt kolēģu 
praktisko pieredzi. Neformālās 
izglītības programmu izstrādājusi 
un ievieš Latvijas Universitātes 
P.Stradiņa medicīnas koledža. 

ginekoloģija

Jauna ierīce rūpēs 
par māmiņu un bērnu

ierīci 
Stan S41 
apgūst 
Kuldīgas 
slimnīcas 
ginekoloģes 
un 
dzemdību 
speciālistes 
ilze smiltāne 
un Natālija 
Gailīte.

diabēts

Diabēta pacientus podologs 
pieņem otrdienās un 

piektdienās. Pieteikties pa 
tālr. 26452416 vai 63374035.

„Pēdu aprūpes speciālists 
pacientus ne tikai ārstē, bet 
arī izglīto, kā pēdas kopt,” saka 
podoloģe dace Himiča. 
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Kurzemnieks sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju piedāvā konkursu, kas 
liek papētīt vēsturi vai vienkārši atcerēties dažādus notikumus Kuldīgas 
novadā. 

Vēsturepasaulē Kas tā par vietu?
Izmantojot divus attēlus un nelielu informāciju par kādu pasaules vietu vai objektu, mēģini atpazīt, kā to sauc!

Konkursu atbalsta 
veikals Cikāde.

4. kārta

Konkursu atbalsta 
veikals Pindzele.

erudīts

Nosacījumi 
Katru nedēļu jāatmin piecas 30. gados Gudeniekos pierakstītas mīklas, mēnesī – 20. Katra mēneša uzvarētājs 
saņems redakcijas veicināšanas balvu – suvenīru ar Kurzemnieka logo. Bet pēc trim mēnešiem vienam tiks 
lielā balva. Ja pareizi būs atminējuši vairāki, uzvarētājs tiks izlozēts. 

mini, mini mīkliņu!
konkurss

daba

Atbildi meklējiet kādā no Kurzemnieka numuriem un līdz 27. janvāra 11.00 sūtiet e-pastā: konkursi@kurzemnieks.lv!

Ko Rendas pagasta Viksienos ražo Maija un Raimonds Simanoviči? 

Atbilde: pērn nosaukumu Ģimenei draudzīga darbavieta Latvijā saņēma 75 darba devēji. 
Pareizi atbildējuši: Gunta Grundmane, Indra Grandava, Velta Višņevska, Daina Gerente, Rasma 
Stepe, Ingars Neimanis, Gunta Folkmane, Ausma Kreidere. 

Atbildes sūtīt līdz 27. janvāra 11.00 e-pastā: 
konkursi@kurzemnieks.lv.

1. Krustām šķērsām kauli likti, pati miesa cauri 
spīd. 
2. Saime ēd, bļoda runā.  
3. Tēvs no mātes ātrāk nekāp zem, kamēr 
vēders pills. 
4. Vintar koks, vantar koks, visapkārt jumalāde. 
5. Tēvs griež šķērēm, māte berž druskās.  

Pilsēta slavena ar 
mājokļiem, kas ie-
būvēti klinšu pār-
karēs virs upes. 
Mājas izveidotas 
aizas klinšu sienās, 
paplašinot dabiskās 
alas vai pārkares un 
pievienojot ārējo 
sienu. Pilsēta pazīs-
tama ar labiem gaļas 
produktiem, īpaši čorizo desu un cerdo (cūkgaļu) no kalnos audzētām cūkām, arī ar izsmalci-
nātu pasteļu (konditorejas izstrādājumu) ražošanu. Tās bāri un restorāni ir vieni no labākajiem 
apgabalā. Pilsēta datēta ar 15. gadsimtu, kad jaunie kristiešu kolonisti papildus arābu olīvu 
un mandeļu audzēm ieviesa vīna dārzus. Šajā rajonā joprojām aug pirmās divas kultūras, bet 
kādreiz plaukstošās vīna darītavas – bodegas – 19. gs. 60. gados iznīcināja filoksēras invāzija, 
kas nopostīja lielāko daļu Eiropas vīnogulāju.

Atbildi gaidām līdz 27. janvāra 11.00 e-pastā: konkursi@kurzemnieks.lv. 

3. kārtas atbilde: Ali un Nino statuja, Batumi, Gruzija.
Pareizi atbildējuši: Ārija Brūdere, Gunta Grundmane, Inese Midrijāne, Indra Grandava, Baiba Mežiņa, Velta 
Višņevska, Daina Gerente, Vineta Brūdere-Sedliņa, Rasma Stepe, Ausma Kreidere, Gunta Folkmane, Ingars 
Neimanis, Vilnis Bēniņš. 

4. jautājums

Fotogrāfija tapusi 
1962. gada ziemā. Kas tas 
par uzņēmumu?

Atbildi un, ja ir, arī atmiņu stāstu par 
attēlā redzamo līdz 25. janvāra 11.00 
sūtīt e-pastā: konkursi@kurzemnieks.lv. 

3. jautājuma atbilde: Ēdoles evaņģēliski 
luteriskās baznīcas kancele. 
Pareizi atbildējuši: Gunta Grundmane, 
Indra Grandava, Velta Višņevska, 
Daina Gerente, Rasma Stepe, Ausma 
Kreidere, Ingars Neimanis, 

latvijā izraudzīts 
šīgada dzīvnieks, 
putns un augs: ze-
biekste, svīre un 
pļavas saulpurene.

viSmazāKā medniece
Par gada dzīvnieku Latvijas Na-

cionālais dabas muzejs atzinis pie 
mums mazāko plēsēju – zebiek-
sti, kas izaug vien līdz 20 centi-
metriem un sasniedz 100 gramu 
svaru. Dabas pētnieks, ēdolnieks 
Ilmārs Tīrmanis gan precizē – 
pareizāk būtu teikt, ka zebiekste 
izvirzīta kategorijā Gada zīdītājs 
jeb Gada zvērs, jo dzīvnieki ir arī 
citi dabas pārstāvji: putni, rāpu-
ļi, abinieki, zivis, apaļmutnieki, 
virkne bezmugurkaulnieku.

Šīgada titulēto zvēriņu zebiek-
sti var nosaukt teju par profesio-
nālu peļu mednieci. Tās mazais 
augums palīdz dzīties pakaļ vis-
mazākajiem medījumiem, bet 
asie zobi un spēcīgais sakodiens 
palīdz nomedīt arī par sevi trīs 
četras reizes lielāku dzīvnieku. 
Zebiekste pārvietojas zemsedzē, 
arī pa peļu un kurmju alām. Sa-
stapt nav viegli – tikai ziemā 
visbiežāk var manīt tās klātbūtni, 
redzot pēdas sniegā. 

Kā norāda I.Tīrmanis, mazajai 
medniecei ziema vairs nav izde-
vīgs laiks. Tāpat kā sermuļi un 
baltie zaķi, arī zebiekstes, sagai-

Atminējumi
1. Mākoņi un lietus. 2. Govi slauc. 
3. Slauc govs pienu. 4. Debesis, 
zvaigznes. 5. Cilvēks. 

Sestajā tūrē piecas pareizas 
atbildes ir Guntai Grundmanei, 
Ausmai Kreiderei, Indrai 
Grandavai, Dainai Gerentei, 
Ingaram Neimanim, četras – 
Veltai Višņevskai.

dzīvnieku un augu pasaulē titulētie

dot auksto sezonu, krasi no-
maina kažoku – no brūnā vai 
pelēkbrūnā vasaras tērpa uz 
balto ziemas tērpu. Ja ir sniegs, 
tas ir ideāli (maskējoši), bet pē-
dējos gados tā bijis maz… Bez 
sniega baltie zvēriņi uz pelēkā 
fona izceļas un, medībās ejot, 
nevar nomaskēties, kā arī nevar 
izvairīties no ienaidnieku kārā 
skatiena. Populācijas samazinā-
šanās iemesls var būt dabiskie 
ienaidnieki, piemēram, pūč-
veidīgie putni, lapsas. Cilvēks 
zebiekstes speciāli vairs neķer, 
taču tās var iekļūt kurmju alās 
izliktajās lamatiņās. Tāpat kā 
visai dzīvajai dabai tai kaitīgs ir 
vides piesārņojums.

nemitīgā lidotāja
Gada putna godu Latvijas Or-

nitoloģijas biedrība  piešķīrusi 

svīrei. Atšķirībā no zebiekstes tā 
ir viegli pamanāma, lielākoties 
uzturas lidojumā, un tai ir skaļi, 
raksturīgi saucieni. Pēc izskata 
svīri var sajaukt ar bezdelīgu vai 
mājas čurksti, kas sēž uz vadiem 
gaisā vai tup uz zemes. Svīre tā 
nedara, jo dzīves lielāko daļu pa-
vada lidojumā. Šis putns barojas 
tikai gaisā un lidojot var pat pā-
roties. Turklāt atšķirībā no bezde-
līgas un čurkstes svīre ir augumā 
prāvāka un nav ar gaišu vēderu.

Ornitologi svīres sauc par va-
saras vēstnesēm, jo tās atgriežas 
maija vidū, un tad var teikt, ka 
ir sākusies ornitoloģiskā vasara, 
kas ilgst līdz augusta vidum, kad 
svīres dodas prom. Vēl tai pie-
šķirts pilsētnieces statuss. Diem-
žēl šī populācija Eiropā mazinās 
(Latvijā ne tik ļoti), jo ēku atjau-
nošanas dēļ ligzdošanas vietu 

kļūst arvien mazāk. I.Tīrmanis 
svīres novērojis arī laukos: vien-
sētu un vairāk apdzīvotu vietu 
tuvumā. Viņa mājās (un ne tikai) 
svīres bieži iekārtojas strazdu bū-
ros, ko tie jau pametuši, kad ma-
zuļi paaugušies. Svīres ap to lai-
ku atlido no ziemošanas vietām, 
jo tikai siltā laikā ir pietiekama 
barības bāze, ko pārsvarā veido 
lidojošie kukaiņi. 

Tas ir viens no vietas izvēles 
nosacījumiem, lai gan cītīgā lido-
tāja barības meklējumos var pie-
veikt desmitiem kilometru, pat 
simt. Tāpat svīre labprāt mitinās 
gan senās mājās, gan izcirtumos, 
kur atstāti veci koki ar dobu-
miem. Svīrēm var izlikt tieši tām 
paredzētus būrīšus, un galvenais, 
lai skreja būtu horizontāla. Tuk-
šajās mājvietās var iekaisīt skai-
das vai citu pamatmateriālu.

vienKārša un 
brīnumaina

Par gada augu nosaukta pļavu 
iemītniece – Eiropas saulpure-
ne. 2005. gadā Latvijas Botā-
niķu biedrība šo titulu piešķīra 
gundegu dzimtas māsai – meža 
silpurenei, kas lielākoties aug 
Austrumlatvijā. Dzeltenā pļa-
vu iemītniece vairāk sastopama 
Kurzemē un piejūras apkaimē. 
Izskata dēļ senāk latvieši mēdza 
tai piešķirt pārdabiskas īpašības 
un izmantoja tam, lai aizbaidītu 
no mājām ļaunos garus. Bet skan-
dināvu teikas vēsta, ka skaistuma 
dēļ saulpurenes iecienījuši meža 
iemītnieki  troļļi. Saulpurene zied 
maijā un jūnija sākumā, un tā ir 
nedaudz indīga.

Daina Tāfelberga
interneta foto

Zebiekste. Pļavas saulpurene. svīre.
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Vēlas īrēt

DZĪVOKĻU kosmētiskais remonts, 
santehnika, elektrība, siltināšana, 
jumta darbi,  mater iā lu piegāde. 
Tālr. 22451975.

V i s u  v e i d u  J U M T A  u n 
C E L T N I E C Ī B A S  d a r b i . 
Tālr. 28254588.
   
Sertificēta TAKSATORA pakalpo-
jumi: meža inventarizācijas lietu izga-
tavošana; mežaudzes novērtēšana; 
cirsmu dokumentācijas sagatavošana; 
īpašuma robežu, kupicu ierīkošana un 
atjaunošana; bezmaksas konsultācijas. 
Tālr. 25731315.

Tīra AKAS. Tālr. 27448331.

Ātri un lēti ierīkojam DZIĻURBUMUS.  
Tālr. 29605105, 28205914.

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama;
Nolīkst klusi sirmā galva,
Saules ceļu aiziedama. 

/T.dz./
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem, no 
JĀŅA BURTNIEKA atvadoties.

Smilšu ielas 1. mājas kaimiņi

Bet siltums paliks,
Paliks vēl aiz tevis,
Un atmiņas kā maza saule degs. 

/P.Priede./
Visdziļākā līdzjūtība Ingrīdai un 
tuviniekiem, no JĀŅA atvadoties.

Petrovicu ģimene

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti,
Lai nu mīļi zemes māte
Pārklāj savu seģenīti. 

/T.dz./
Izsakām līdzjūtību Dainai Palacei, 
brāli mūžībā pavadot.

Rautiņu ģimene

SILTUMNĪCAS. Tālr. 26211050.
   
SIA Vēvers ražo un piegādā priedes 
KOKSNES produkciju: skaidu brike-
tes (210 EUR/palete), šķeldu, mizas, 
skaidas, klucīšus (85 EUR/1,3 m3 Big 
Bag). Tālr. 26651831.

P iedāvā jam k va l i t a t īvas  bē r za 
BRIKETES, ilgi deg, mazs pelnu atli-
kums, ar visu piegādi Kuldīgā 196 eiro 
par paleti. Tālr. 20331463.

SIA AJG plus – sazāģētu nomaļu 
MALKU. Tālr. 29399939.

M A L K U  m a i s o s ,  k r a v ā s . 
Tālr. 26544462.

S k a l d ī t u  l a p k o k u  M A L K U . 
Tālr. 27885688.

Pārdod ar piegādi zāģētavas atgriezu-
mu MALKU; sausu skaldītu malku; 
3 m garu meža malku . Tālr. 29249578.

Sausu alkšņa MALKU. Tālr. 26383529.

Sausu MALKU. Tālr. 29254530.

S k a l d ī t u  l a p u  ko k u  M A L K U . 
Tālr. 26085985.

Skaldītu MALKU krāmētā veidā, ātra 
piegāde. Kravas cena: 120 EUR par trīs 
steriem. Tālr. 25607959.

Kluču MALKU krāmētā veidā, piegādi 
nodrošina. Tālr. 26632723.
  
KVIEŠUS. Tālr. 26516144.

Pārdod MEDU  – 3 l /18 EUR, ar 
piegādi mājās svētdien, 30. janvārī. 
Tālr. 26441406.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 20294598.

Vēlos nopirkt nelielu metālapstrādes 
VIRPU TB-16; TB-3; TB-4; TB-7 vai 
Iž ražojuma. Tālr. 29973787.

GRĀMATAS. Tālr. 22721881.
   
Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS. 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

S I A  Va l i nda  –  L I E L L O PU S , 
JAUNLOPUS dzīvsvarā. Tūlītēja 
samaksa. Tālr. 29434034.

2 pensionāri meklē DZĪVESVIETU 
ar malkas apkuri Kuldīgā vai Skrundā. 
Tālr. 29444152.

PiEMiNoT
SEVERĪNS FREIMANIS (1933–2022)

Ja dažos vārdos jāpasaka, kas bija Severīns, tad – Goda vīrs! Mežkopis. Latvietis. Gādīgs 
vīrs, mīļš tētis un opis, Skolotājs ar lielo burtu, zinošs un optimistisks kolēģis, izpalīdzīgs 
kaimiņš. Cilvēks, uz kuru varēja paļauties.
Godīgs, prasīgs pret sevi un citiem, iejūtīgs, saprotošs, ja nepieciešams – nakts laikā 
palīdzēs. Apveltīts ar lielām oratora spējām, kompānijas cilvēks. Severīns nekad 
neturējās pie sava krēsla. Vienmēr bija atvērts jaunam darbam, jaunām idejām, jauniem 
izaicinājumiem.
Bērnība pagāja kara laikā. Un tas bija redzams Severīna raksturā. Viņš bija vienkāršs un 
pieticīgs, nekad neizmeta ārā sakaltušu maizes riecienu. Maizīte tika iemērkta rūgušpienā 
un apēsta. 
Ļoti prasīgs pret sevi un citiem. Viņš nesaprata, kā citi nevar, ja viņš var. Tātad jāvar arī citiem! Un nav tāda vārda – nevaru! Ir 
jādara! Savas dzīves laikā Severīns ir atstājis paliekošas vērtības un ierakstījis savu vārdu meža nozarē. Mežs bija Severīna 
dzīve. Mīlestība uz mežu nāca jau no tēva un no dzīvē satiktajiem skolotājiem un kolēģiem. 21 gadu Severīns nostrādāja par 
skolotāju un 13 no tiem – par skolas direktoru Rankas meža skolā. Severīna vadībā Rankā uzcelta jaunā meža skola, kurā 
šobrīd atrodas Ogres tehnikuma filiāle un Rankas pamatskola. Skolai blakus uzcelta skolotāju māja, kopmītnes audzēkņiem 
un katlumāja. Severīns bija ļoti cienīts un mīlēts skolotājs un direktors no pedagogu un audzēkņu puses. Viņš vadīja medību 
pulciņu, kas ļoti aizrāva jauniešus. Mācīja visu par tehniskajām lietām – kā ar motorzāģi apieties, kā to salikt un remontēt. 
Severīns aizrāva sev līdzi, viņš bija izcils skolotājs. Jo spēja jauniešos iedegt dzirksti un bija pats ļoti labs piemērs. Kā savos 
atvadu vārdos raksta šībrīža skolas direktore Laima Braše: “Skolas gaitenī dip skolēnu soļi, klasēs čalo, šeit ir zināšanu, attiecību, 
pieredzes un draudzības sākums. Sākums sevis atrašanai. Direktora un skolotāja Freimaņa Rankas skola ir kā viens no viņa 
stādītajiem un lolotajiem kokiem – stiprs, paliekošs un vērtīgs. Direktora Freimaņa skolā joprojām ir dzīvība. Viņa pagātnes 
ieguldījums ir mūsu tagadne un nākotne paaudzēs, daļiņa no viņa ir mūsos.”
Par mežzini Severīns strādāja Kārsavā pēc studijām Mežsaimniecības fakultātē un pēc Rankas skolas perioda arī Kuldīgas IP 
MRS. Kuldīgā strādāja gan par vecāko inženieri, galveno mežzini, mežzini Rumbas mežniecībā, gan par Rietumu selekcijas 
un sēklkopības centra vadītāju. Izveidota Dravu II pakāpes priežu sēklu plantācija Rumbas pagasta Maņģenē. Severīna 
vadībā uzcelta Rendas čiekurkalte, kur joprojām tiek kaltēti čiekuri un iegūtas sēklas. Severīns daudziem paliks atmiņā ar koku 
stādīšanu. Viņš mācīja, kā pareizi jāstāda koki, un šīs zināšanas nodotas bērniem, mazbērniem un viņu draugiem, kolēģiem 
un meža īpašniekiem. Mežs ir stādīts daudz, katru pavasari. Severīns sevi noteikti ir ierakstījis Latvijas mežos, pirmie stādītie 
koki nu jau vecāki par 70 gadiem. 
Meža nozarē nostrādāts viss mūžs, un saņemts arī meža nozares augstākais apbalvojums par mūža ieguldījumu. Uz dzimšanas 
dienā dāvinātā štociņa paliek uzraksts Izcilais Latvijas mežkopis. Bet Severīnam pašam bija svarīgāk, ka viņa darbs turpinās 
bērnos un mazbērnos, kuri mācās par mežkopjiem nu jau piektajā paaudzē. 
Lielu daļu Severīna dzīvē ieņēma medības. Sezonas laikā visas nedēļas nogales tika pavadītas medībās. Strādājot skolā, 
ar medībām tika aizrauti audzēkņi, tika nodibināts medību pulciņš. Kopā lādētas patronas, gatavoti mērķi stenda šautuvei, 
kopā ar audzēkņiem stāvēts uz masta un ierādīta medību māksla. Arī tuvākie draugi ir mednieki. Aizejot pensijā, medības 
bija svarīgākais notikums, kas tika gaidīts katru nedēļas nogali. Un, kad medībās vairs nebija iespējams aizbraukt, tad draugu 
Aleksandra un Andru ciemošanās un medību stāsti bija svētki.
Severīnam patika dziedāt un dejot, 1985. gadā kora Silvicola sastāvā dziedāts Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos, un kopā 
ar sieviņu Mirdzu nodejoti vairāk nekā 63 dzīves gadi.
Arī stiprie ozoli kādreiz nokalst, atstājot aiz sevis ozolzīles. Severīna ozolam pilns pagalms ozolzīļu: trīs meitas – Daiga, Sigita, 
Sarma, deviņi mazbērni – Matīss, Alvis, Klāvs, Sofija, Ilze, Līva, Valts, Annija un Gustavs. Mazbērni vienmēr atcerēsies, kā 
opis iemācīja peldēt, braukt ar riteni un spēlēt šahu, un zināšanas un vērtības, kas iegūtas no opja, mācīs saviem bērniem. 
Piedzīvots garš un ļoti bagātīgs mūžs. Dzīvē laimējies satikt labus, atsaucīgus kolēģus, kaimiņus, uzticamus draugus, izveidot 
mīlošu ģimeni un ar sievas, ģimenes, Zandas un Guntas atbalstu piedzīvot sev atvēlēto laiku. Tā ir laime būt mājās, būt mīlētam 
līdz pēdējam dzīves brīdim. Būt mājās un būt starp savējiem.
Paldies visiem, kuri iededza svecītes, domās pavadot Severīnu. Mēs ļoti jutām līdzcilvēku, kolēģu, radiņu un draugu atbalstu. 
Pateicība Dievam! Par Severīna dzīvību, ceļu un mīlestību.

Tuvinieki

Vislielākā pateicība mācītājam Mārti-
ņam Burkem-Burkevicam, saksofonistei 
Līgai Aleksandrai Jāvaldei, Rātei, 
SIA Mediante LB un visiem, visiem, kuri 
pavadīja mežkopi Severīnu Freimani 
mūžības ceļā un stiprināja mūs šajā 
grūtajā laikā. Paldies par iedegtajām 
svecītēm, labajiem vārdiem un domām! 

Tuvinieki

Šalciet klusi, dzimtie meži,
Mūža dziesma beigusies. 

/S.Kaldupe./
V i s d z i ļ ā k ā  l ī d z j ū t ī b a  D a i n i m 
Taubenbergam un tuviniekiem, no 
ARVĪDA TAUBENBERGA atvadoties.

Andrejs un kaimiņi Salmgriežos

Sabirzis laiks 
Sīkos sniegpārslu baros. 
Apsniegu balts, 
Ar roku pie mūžības skaros. 

/A.Putniņš./
I z s a k ā m v i s dz i ļ ā ko  l ī dz j ū t ī b u 
SEVERĪNA FREIMAŅA piederīgajiem, 
viņu mūžībā aizvadot.

Dimantu ģimene

Ir skumjas, kas acīs asaras rieš, 
Ir atmiņas, kas visu dzīvi silda. 

/A.Skujiņa./
Mūsu visdziļākā līdzjūtība Larisai 
Barinovai, vīru mūžības ceļā pavadot.

Ruta, Indra, Silvija H., Laima, Gunta, 
Zigrīda, Silvija Ķ.

pateicība

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek, 
Un piemiņa kā saules zieds. 

/J.Silazars./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Larisai 
Barinovai, vīru aizsaulē aizvadot.

Bijušās kolēģes – krievu valodas 
skolotājas

Dziļa līdzjūtība Līvijai Edolfai, brāli 
mūžībā pavadot.

Ģimeņu biedrība Dzirkstelīte

Te paliek pagalms, manu soļu vīts,
Un puķe, kam es sauli dāvājusi.
Šķiet, arī darbs ir beidzot padarīts, 
Kur mīlot sevi esmu atdevusi. 

/K.Apškrūma./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
kolēģei Benitai Baumanei, māmuliņu 
mūžībā izvadot.

Kuldīgas 2. vidusskolas kolēģi

Igaunijas uzņēmums Alfa Kvadra Invest 
OÜ (reģ. Nr. 14391949) aicina darbā 
darbiniekus dzelzsbetona konstrukciju 
rūpnīcā SOMIJĀ. Darbs stabilā uzņē-
mumā, samaksa – 10,55 EUR stundā 
neto, ir izaugsmes iespējas, sociālās 
garantijas, apdrošināšana. Vēlama ie-
priekšēja pieredze betonēšanas darbos 
un privātais transports. Lūdzam atsauk-
ties kandidātus ar nopietnu attieksmi 
pret darbu. Vairāk informācijas pa tālr. 
+371 29997816, CV sūtīt e-pastā: janis.
alfakvadra@gmail.com.
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februārim var abonēt
Kurzemnieku

Sabiedriskās vietās – medicīniskās maskas un respiratori 
no šodienas darbavietā, veika-

lā, sabiedriskajā transportā vai 
citā publiskā vietā jālieto medi-
cīniskā maska vai respirators 
bez vārsta ar drošības pakāpi 
FFP2–FFP3 vai Kn95. 

Tie jālieto arī potētiem un pār-
slimojušiem cilvēkiem. Vienīgais 
izņēmums ir izglītības iestādes, 
kurās darbinieki un skolēni var 

izmantot iepriekš centralizēti ie-
pirktās nemedicīniskās (auduma) 
maskas. Arī citviet bērni no sep-
tiņiem līdz 12 gadiem var lietot 
auduma masku.

Šādas epidemioloģiskās prasī-
bas noteiktas tāpēc, ka Covid-19 
izplatās arvien straujāk. Medicī-
niskajām maskām un respirato-
riem pretstatā auduma izstrādāju-

miem ir starptautiski kvalitātes un 
drošības standarti. Medicīniskās 
maskas, salīdzinot ar citu mate-
riālu sejas aizsegiem, sniedz pat 
90% aizsardzību, savukārt respi-
ratoriem bez vārsta tā ir vēl lie-
lāka, un tie aizsargā ne tikai pret 
izelpoto daļiņu nonākšanu apkār-
tnē, bet arī pret to ieelpošanu. 

Dora Pļavniece

Gāza kokus, pa gaisu aizrāva pat šķūni
Kādus postījumus Kuldīgas novadā sastrādājusi pagājušās nedēļas vētra, to Kurzemnieks noskaidroja pagastos.

saimniecībā Tukuma dzirnavas spēcīgais vējš šķūni pacēlis gaisā un 
pārvietojis pāris metru tālāk, mantas atstājot zem klajas debess.

nīkrācē daudzi koki nolauzti 
muižas parkā un kapos. Lielākā 
skāde nodarīta Tukuma dzirnavās, 
kur vējš gan koku nolauzis, gan 
malkas šķūnīti pacēlis no zemes 
un nedaudz aiznesis pa gaisu. 

Rudbāržos vējš postījis kapus. 
Sieksātē Sprīžu kapos izgāzis divus 
lielus kokus, no kuriem viens pacē-
lis uz augšu kapa kopiņu un bojājis 
pieminekli. Pie Sieksātes pagast-
mājas izgāztas divas lielas egles, 
kas krītot pārrāvušas elektrības va-
dus. Koki krituši arī uz ceļiem.

laidos nolauzti daži lieli koki 
muižas parkā.

Skrundā un tās pagastā vēt-
ra pārciesta mierīgi. Dažviet uz 
ceļiem nogāzti koki, bet tie ātri 
novākti. Par lielākajiem zaudēju-
miem var uzskatīt divus salauztus 
galdus Skrundas tirgū, kurus vējš 

Vēja nogāztā egle dreimaņu kapos Vārmē.Kāds nolūzis koks Pelčos. Nogāzies koks Griķu kapos.

Apkopojuši Amanda Gustovska, Daina Tāfelberga, inta jansone, 
Kristīne Āboliņa, Alberts Dinters, pagastu arhīva foto

pacēlis un kas nokrituši zemē.
Raņķos divi koki uzkrituši kapu 

žogiem – tie atjaunoti, bet kopiņas 
nav bojātas.

vārmē spēcīgā vēja laikā trīs 
lieli koki nogāzti skolas parkā, bet 
liela egle – Dreimaņu kapos, bo-
jāts arī žogs. 

Padurē nolauzti daži koki.
Rumbas pagastā uz ceļiem sa-

gāzti koki, tie sazāģēti un novākti. 
Uz smilšalu ceļa gulējuši trīs un 
tālāk arī uz Mežvaldes–Galmicu 
ceļa. Pagasta pārvaldniecei Lijai 
Šēlei bažas par smilšalu ceļu ir 
visu laiku, jo pēc rekonstrukcijas 
grāvji izrakti tuvu un lielajā vējā 
priedes uz tā krītot viena pēc otras. 

Pelčos vētra aplauzusi dažus ko-
kus, bet tie sazāģēti. 

Rendā uz ceļa nokrituši pāris 
koku, un tie novākti. Daži nolūzu-

ši arī kapos. 
Turlavā vējš lauzis dažus ko-

kus pie baznīcas un kapos. Sliktos 
laika apstākļus izmantojuši zag-
ļi – stiprākās vētras naktī no kādas 
zemnieku saimniecības nozagts 
traktors. Par to ziņots policijai. 

Kurmālē lauzti vecie koki. Tie 
ātri novākti, un satiksme nav trau-
cēta. Priedainē, kur zari ieķērušies 
tuvu elektrolīnijai, talkā aicināts 
arborists. 

Snēpelē vējš vairāk skāris ošus, 
izgāzti vairāki lieli, tostarp trīs ceļā 
uz sociālo māju un daži autobusu 
pieturā Skola, sabojājot soliņu. 
Piecas priedes bija pārliekušās pāri 
ceļam Snēpele–Lonas.

Alsungā kādai privātmājai no-
postīts jumts.

īvandes muižas apkaimē nolūzis 
liels koks. 

Neapēd zemeslodi!
Ar šādu uzsaukumu Dzīvnieku biedrība janvārī sākusi 

akciju, kurā ikviens aicināts aizdomāties par saviem ēša-
nas paradumiem un pamēģināt ko jaunu. Akcijai pievie-
nojies arī Kuldīgas beziepakojuma veikals Kuule.

Kurzemnieks sadarbībā ar veikalu Kuule vienu mēnesi 
katru nedēļu piedāvā garda ēdiena recepti, kuru sagatavo-
jusi veikala vadītāja Anita Kreicberga-Zušmane.

Alberts Dinters, veikala arhīva foto

akcija
Ikviens laikraksta lasītājs, receptes sastāvdaļas nopērkot veikalā Kuule 

un pasakot paroli Kurzemnieks, visām saņems 10% atlaidi.

Recepte
Šoreiz par brīnumpulverīti, no kā var pagatavot 
kārtīgu enerģijas kokteili, pievienot putrai, 
sviestam vai tad, ja cep maizi. Kuules plauktos 
atrodams sveramais kaņepju proteīns Ramans 
Food Bio, izcils olbaltumvielu, šķiedrvielu un 
taukskābju Omega 3, 6 un 9 avots. 

Vienai porcijai:
50 g melleņu, banāns, 2 ēd.k. kaņepju proteīna,
1 ēd.k. zemesriekstu sviesta, 200 ml augu piena.

Visu liek blenderī, samaļ, un kokteilis gatavs! 
Banāna vietā var izmantot citus augļus, augu 
piena vietā – ūdeni vai sulu. 



Vienoties par zaļā 
kursa mērķiem uz 
papīra un pēc tam 
lepoties ar aprēķi-
niem par emisiju 
samazināšanu ir 
par maz, uzsver 

zinātnieki. Reālām 
pārmaiņām nepie-
ciešama paradumu 
maiņa un būtiskas 

investīcijas. 

NOVADI
ZAĻO

Visi cilvēki grib elpot 
svaigu gaisu, atpūsties pie 
tīriem ūdeņiem, dzīvot 
pasaulē, kuru nesatricina 
nepanesams karstums, 
plūdi un viesuļvētras. 
Eiropas nākotnes zaļais 
kurss mums patīk, bet līdz 
brīdim, kad izdzirdam, 
ka mums pašiem par 
to jāmaksā. Kā sasniegt 
kopīgos klimata mērķus 
ar pēc iespējas mazākām 
izmaksām, risinājumi ir 
jārod katrā valstī. 

Izaugsmes iespēja 
Par Eiropas zaļā kursa īsteno-

šanu un tā ietekmi uz Latvijas taut-
saimniecību Latvijas Universitātes 
Produktivitātes zinātniskā institūta 
“LU domnīca LV PEAK”, Ekonomikas 
ministrija un Fizikālās enerģētikas 
institūts kopīgi organizēja seminā-
ru “Klimata mērķu ekonomiskās 
ietekmes modelēšana un analīze”. 

Siltumnīcefektu radošo gāzu 
(SEG) emisijas līdz 2030. gadam 
jāsamazina uz pusi, bet līdz 2050. 
gadam – jāsasniedz klimatneitra-
litāte, atgādina Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības Latvijā vadītāja 
Zane Petre. Tie nav tikai labas gri-
bas mērķi, bet Eiropas valstu juri-
diskas saistības. Kopējais ceļš uz 
klimata neitralitāti nebūs ne viegls, 
ne lēts. Taču valstis nevar atļauties 
neko nedarīt, jo šī neko nedarīša-
na izmaksātu daudz vairāk. Tāpēc 
uz zaļo kursu būtu jālūkojas kā uz 
izaugsmes iespēju un stratēģiju.

Jau divus gadus notiek disku-
sijas par zaļo kursu, lai atrastu 
efektīvāko veidu, kā to īstenot. Arī 
Latvijas zinātnieki savos pētījumos 
palīdz rast ceļu uz klimatneitrali-
tāti. “2023. gadā Latvijai būs jāpār-
skata savs nacionālās enerģētikas 
un klimata plāns. Vai iet elektrifi -
kācijas, dabasgāzes vai saspiestā 
ūdeņraža virzienā, vai visos trijos? 
Kā turpmāk atbalstīt atjaunoja-
mos resursus, cik strauji atteikties 
no naftas un gāzes, kā nodokļos 
un subsīdijās vislabāk dot stimulu 
mājsaimniecībām, fi rmām un no-
zarēm, lai tās pakāpeniski pārietu 
uz zaļajiem enerģijas avotiem? Arī 
jautājums, kā efektīvāk apsaim-
niekot Latvijas resursus – mežus, 
ūdeņus, kūdras purvus,” uzsver 
Z. Petre.  

 Atslēga – 
 cilvēku iesaiste 

Kā sabiedrība uztver zaļo kur-
su? Latvijas Universitātes Biznesa, 
vadības un ekonomikas fakultātes 
dekāns Gundars Bērziņš stāsta – 
pētījumi rāda, ka, no vienas puses, 
uztver ļoti labi, jo satraucas par 
klimatu. Taču zaļais kurss izpau-

žas ģimenes budžeta samazināju-
mā, un tad uztvere uzreiz mainās. 
“Mums ir jāizvairās no pieejas, 
kas Latvijas un arī Eiropas politikā 
laiku pa laikam ir manāma. Tā ir 
politika kā uzstādījums, pārliecība 
vai princips. Sekas šādai pieejai 
skaidri redzamas vakcinācijā pret 
Covid-19, kad daļa cilvēku to uz-
tver kā piespiešanas mehānismu,” 
norāda profesors. 

Spilgts piemērs, kā iedzīvotāji 
iebilst pret objektīvi labu ideju, ir 
noraidošā attieksme pret vēja ģe-
neratoru uzstādīšanu. Ja vēlamies 
politiku kā iedzīvotāju iesaisti, 
svarīgi ir uzreiz neradīt negatīvas 
asociācijas, pauž G. Bērziņš. Viņš 
atzīmē, ka saules un vēja enerģi-
jas ražošanas izmaksas krīt, un tie 
nākotnē būs visizdevīgākie veidi. 
“Alternatīvās enerģijas ražošana 
ir bizness, kuram vairs nav vaja-
dzīgas subsīdijas. Nepieciešami 
resursi: zeme, darbs, kapitāls. 
Latvijas uzņēmējiem iesaistīties 
traucē likumdošana, kas nepa-
sargā iedzīvotājus, kurus ietekmē 
vēja ģeneratoru izvietošana, tāpat 
uzņēmējiem trūkst zināšanu un 
kapitāla. Enerģijas ražošanas uz-
ņēmumos varētu iesaistīties mūsu 
iedzīvotāji, tiem nav obligāti jābūt 
ārzemniekiem, kas investē Latvijā. 
Cilvēku iesaiste ir atslēga veiksmī-
gai zaļajai politikai. Ar nedaudz 
likumdošanas izmaiņu un apņem-
šanos mēs varam radīt enerģijas 
ražotājus, būt līdzdalīgi šajā pro-
cesā. No 15 līdz 30 procentiem ie-
nākumu no vēja parkiem mierīgi 
varētu palikt pašvaldībā, tā nesot 
konkrētu labumu iedzīvotājiem, 
kuru dzīvi ietekmē vēja ģenera-

tori,” saka G. Bērziņš. Iedzīvotāju 
iesaistei jāpanāk regulējums, kāds 
daudzās valstīs jau ir, – ka vasa-
rā varam uzkrāt enerģiju un tērēt 
ziemā, ka varam uzkrāt saražoto 
enerģiju savā mājsaimniecībā, ka 
varam radīt lokālus decentrali-
zētus tīklus, no kuriem konkrēta 
kopiena var pārdot enerģiju citiem 
iedzīvotājiem. 

 Novērst 
 bumeranga efektu 

Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātes Ekonomikas un sabied-
rības attīstības fakultātes asociē-
tais profesors, vadošais pētnieks 
Aleksejs Nipers atzīmē, ka izpildīt 
noteiktos mērķus nebūs tas pats, 
kas reāli samazināt SEG emisijas. 
“Pēc veiktajiem aprēķiniem ir ie-
spējams manipulēt ar skaitļiem, 
koefi cientiem, dažādiem pētīju-
miem. Līdz ar to notiek samazinā-
šana uz papīra, kas ne vienmēr 
noved pie samazināšanas reāli. 
Daļa sabiedrības vēlas to panākt, 
bet daļa uzskata, ka nevajag sa-
springt, pietiek parādīt, ka mēs 
samazinām emisijas un viss kārtī-
bā. Trešā lieta – ja mēs Latvijā sa-
mazinām SEG emisijas, tas nenozī-
mē, ka pasaulē tās mazināsies,” 
viņš saka un min piemēru no lauk-
saimniecības. Ja Latvijā ierobežos 
piena ražošanu, emisijas arī mazi-
nāsies, bet piena patēriņš jau no 
tā nesaruks. Pienu saražos kaut 
kur citur pasaulē kopā ar emisi-
jām. “Jāmeklē, kas pasaules mē-
rogā SEG emisijas samazinās pēc 
būtības. Vajadzētu atteikties no 
tehniskas optimizācijas, skatīties 
ne tikai pēc izmaksām, bet pla-

šāk. Līdz šim katrs sektors defi nē 
savus mērķus un dodas uz priek-
šu, taču visiem kopā vajadzētu iet 
apmēram vienā ātrumā,” norāda 
pētnieks. 

Lasot attīstības stratēģijas, labi 
redzams, ka pašvaldības nav uz 
viena viļņa zaļā kursa jautājumos, 
tieši tāpat atšķiras dažādu sabied-
rības grupu viedokļi. “Ja pārejam 
uz elektroauto, vai tiešām to ra-
žošana ļaus samazināt emisijas? 
Varbūt mums tomēr ir jāpārskata 
pārvietošanās ieradumi?” vaicā 
A. Nipers.

Arī Latvijas Darba devēju 
konfederācijas (LDDK) ģenerāldi-
rektore Līga Meņģelsone min to, 
ka pašlaik starp nozarēm un sa-
biedrībā nav vienota skatījuma. 
“Nelīdzsvarota pieeja noteikti 
atspoguļojas šodienā un elektro-
enerģijas cenās, un jautājumos, 
kādi lēmumi bijuši iepriekš, ka 
mēs esam nonākuši situācijā, kad 
elektroenerģijas cenas ir uzskrē-
jušas debesīs. Lai nākotnē no tā 
izvairītos, ir nopietni jāskatās, ko 
darām tālāk. 

Lai zaļais kurss par tādu kļūtu, 
sākumā ir vajadzīga vienošanās,” 
viņa pauž.

LDDK konceptuāli ir pret “Kli-
mata likumu” esošajā redakcijā, 
kuru publiskoja Eiropas Komisija. 
Attiecībā uz SEG emisijām precīzi 
jādefi nē mērķi pa nozarēm, stei-
dzami jāveic galveno emitētāju 
jomu izpēte. “Mēs atbalstām uz-
ņemto virzienu uz klimatneitrālu 
ekonomiku un sadzīvi, tomēr aici-
nām uz ļoti nopietnām diskusijām 
gan Eiropas līmenī, gan atsevišķās 
valstīs. Uzstājam uz atvērtības 

principu, kas balstās nozaru ie-
saistē, uz lēmumu caurspīdīgu-
mu un demokrātiju. Negribam 
zaļo monopolu vai diktātu,” saka 
L. Meņģelsone. 

Svarīgs aspekts ir sasaistīt 
“Klimata likumu” ar attīstības do-
kumentiem. “Tie būtu sabalansēti 
trīs vaļi: vides, ekonomiskie un 
sociālie mērķi. Ja kāds būs apda-
līts vai ja iedzīvotāji vienā brīdī sa-
pratīs, ka viss kļūst dārgāks, bet 
pretī nav nekas cits, balanss būs 
izjaukts. Ja ekonomikai būs tikai 
nodokļos, sadārdzinājumā balstī-
ta zaļā politika, tad radīsim vienīgi 
disbalansu,” stāsta LDDK vadītāja. 
“Ja mēs apdraudam cilvēkiem 
spēju samaksāt par mājokli, sil-
tumu, komunālajiem pakalpoju-
miem un zemes nodokli, tas var 
radīt bumeranga efektu, kas var 
izgāzt labos nodomus.” Galvenie 
virzieni būtu industrijas motivāci-
ja ieguldīt klimatam draudzīgākās 
inovācijās, kompensācijas mehā-
nismi un izvērtēta kopējā fi nan-
siālā ietekme. 

Zaļā kursa kontekstā ļoti no-
pietna problēma ir Latvijas un ES 
uzņēmumu konkurētspēja. “Šo-
brīd Eiropas zona zaudē savas 
pozīcijas citām lielajām ekonomi-
kām, kopprodukts globāli iet uz 
leju. Vai Eiropa varēs atgūt eko-
nomisko varenību, ja tai uzliks 
vēl vienu mugursomu plecos? Bez 
konkrēta plāna un pasākumiem 
noteikti ne. Nevaram pieļaut, ka 
tiem, kas nedomā par zaļo kursu 
un, izmantojot lētu darbaspēku, 
saražo visu, robežas būtu atvēr-
tas. Tad viss paliks deklarācijas 
līmenī,” atzīmē L. Meņģelsone.

CEĻŠ NEBŪS 
ne viegls, ne lēts



Pasaules Dabas fonds (PDF) 
Latvijā darbojas kopš 
1991. gada kā starptautiskās 
organizācijas “World Wide 
Fund for Nature” asociētais 
partneris, īstenojot kopīgas 
kampaņas un projektus. 
PDF direktors JĀNIS ROZĪTIS 
stāsta, ka viņa 23 gadu 
darba pieredzes laikā ir 
mainījusies organizācijas 
loma un tagad daudz 
aktīvāk jāiesaistās, lai 
dažādos līmeņos, sākot 
no mājsaimniecībām un 
beidzot ar likumdevējiem, 
panāktu, ka apzinātās vides 
problēmas tiek risinātas. 

 Daudziem gribas  
 nedarīt 

J. Rozītis atzīst, ka kopumā 
apņēmība spert drošus soļus, 
lai Eiropas Savienības noteikto 
zaļo kursu ieviestu Latvijā, ne-
reti beidzas turpat, kur tā radu-
sies, – augstākajās politiskajās 
aprindās. Viņam nereti nākas 
uzklausīt viedokļus, pārsvarā 
no uzņēmējdarbības vides, kas 
pauž cerību, ka šos jautājumus 
varēsim risināt formāli, tā teikt, 
ķeksīša labad. “Tie jau tāpat ir 
milzīgi kompromisi, uz ko iziet 
ES politiķi. Jo zinātnieki, dabas 
un klimata pētnieki aicina darīt 
vēl daudz vairāk. Turklāt Latvi-
jai dotie uzdevumi, salīdzinot ar 
daudzām citām dalībvalstīm, ir 
krietni zem vidējā līmeņa. Tomēr 
es redzu, ka iesaistītās nozares 
ir apjukušas un meklē attaisno-
jumus, kāpēc vēl neko nedarīt. 
Tas ir transports, lauksaimnie-
cība, mežsaimniecība, enerģijas 
ražošana – visiem ir jāmainās, 
bet neredzam, ka kāds pieteik-
tos aktīvai dalībai,” novēroju-
mos dalās PDF direktors. 

Tāpat J. Rozītis akcentē vēl 
vienu būtisku risināmo prob-
lēmu kopumu, proti, dabas 
daudzveidības saglabāšanu. 
Viņš stāsta, ka ES definējusi šīs 
desmitgades plānu dalībvalstīm 
– 30% no teritorijas novirzīt tieši 
šīs daudzveidības saglabāšanai, 
bet arī šajos jautājumos redza-
ma vilcināšanās. “Strādājot pie 
informatīva ziņojuma valdībai 
par to, kā būtu jārīkojas, lai sa-
glabātu bioloģiski vērtīgas vie-
tas Latvijā, ik uz soļa dzirdu, kā 
mēs kaut ko varētu nedarīt. Tas 
gan vairāk attiecināms uz meža 
nozari. Lai arī visām dalībval-
stīm tas jādara, Latvija atkal 
grib būt īpaša ar to, ka nevaram 
ieviest risinājumus. Ja tomēr to 
darīsim, tad tikai tā, lai pēc ie-
spējas mazāk būtu kas pēc būtī-
bas jāpaveic vai jāmaina.”

 Priekšā nopietna 
 izskaidrošana 

PDF direktors atzīst, ka šo 
jautājumu risināšanā ļoti liela 
nozīme ir sabiedrības noskaņo-
jumam un pieprasījumam, jo lē-

mumu pieņēmēji tajā ieklausās. 
Tāpēc būtiski veikt skaidrojošo 
darbu, lai cilvēki saprastu, kādi 
ir riski un nākotnes scenāri-
ji gan klimatneitralitātes, gan 
bioloģiskās daudzveidības, gan 
citos ar dabas un vides sagla-
bāšanu saistītos jautājumos. 
Nevalstiskajām organizācijām 
ir nozīmīga loma šo jautājumu 
skaidrošanā. PDF darbības vir-
zieni ietver piecas program-
mas: ūdeņi, mežs, bioloģiskā 
daudzveidība, klimats un pārti-
ka, un par tām visām var runāt 
ne tikai teorijā, bet arī praksē. 
“Demonstrējam resursu apsaim-
niekošanu, piemēram, rādām 
mežu īpašniekiem vai citiem 
interesentiem, kā saimniekot 
mežā ar nekailciršu metodēm, 
īpašniekam gūstot ienākumus 
no meža ar mazāku ietekmi uz 
dabu. Organizējam talkas, strā-
dājot dabas atjaunošanā, bioto-
pu uzturēšanā. Rīkojam pārgā-
jienus uz purviem, mežiem, kur 
stāstām par dabas procesiem, 
dzīvotnēm, kas nepieciešamas, 
lai dzīves telpu rastu dažādas 
sugas. Palīdzam uzņēmumiem 
mazināt ietekmi uz vidi birojos, 
piedāvājot Zaļā biroja program-
mu,” saka J. Rozītis, pieminot arī 
Latvijā jau labi pazīstamo Zemes 
stundu, kad marta pēdējā sest-
dienā ikvienu aicina uz stundu 
izslēgt elektrību. 

 Ko vajadzētu 
 darīt ikvienam? 

Pirmais – sākt katram ar sevi. 
“Tas ir pats pamats – kā es dzī-
voju, kā pārvietojos, kādu pār-
tiku pērku un kā iekārtoju savu 
mājokli. Šīs ir tās jomas, kurās 
vislielāko ietekmi uz klimatu at-
stāj mājsaimniecības,” J. Rozītis 
uzskaita un atzīst – pat ja reizēm 
šķiet, ka viens pats cilvēks neiz-
mainīs situāciju pat Latvijā, kur 
nu vēl Eiropā vai pasaulē, tas 
jāuztver kā pirmais solis. Jārosi-
na par to aizdomāties arī citiem 
– ģimenei, draugiem, kolēģiem. 
“Daļa cilvēku, es teiktu – desmit 
procentu sabiedrības –, pievērš 
pastiprinātu uzmanību zaļam 
dzīvesveidam. Pozitīvi, ka viņi 
šos jautājumus popularizē sociā-
lajos tīklos, tādējādi sasniedzot 
jau plašāku auditoriju.”

Tieši tāpat ikvienam ir ie-
spēja iesaistīties nevalstiskajās 
organizācijās, kas iestājas par 
vides un klimata jautājumu ri-
sināšanu, vai, piemēram, pa-
rakstīt petīcijas. Tā gandrīz divus 
gadus ES norisinājās pilsoņu ini-
ciatīva “Glābiet bites un lauk-
saimniekus!” ar mērķi panākt, 
lai līdz 2035. gadam pakāpeniski 
izskaustu sintētiskos pesticīdus, 
atbalstītu lauksaimniekus, kā arī 
glābtu bites un dabu. Lai iniciatī-
vu varētu iesniegt Eiropas Komi-
sijā un Parlamentā un panāktu 
izmaiņas likumdošanā, bija jā-
savāc vismaz miljons parakstu. 

Mērķis tika sasniegts, Latvijā par 
to parakstījās vairāk nekā sep-
tiņi tūkstoši iedzīvotāju, bet visā 
ES savāca vairāk nekā miljonu 
parakstu. 

 Veido nākotnes vides 
 aizsardzības līderus 

Viena no jaunākajām aktivi-
tātēm PDF ir neformālās izglītības 
kurss jauniešiem “Aizstāvības 
akadēmija”. Tās ir teorētiskas 
un praktiskas nodarbības jau-
niešiem vecumā no 15 līdz 25 
gadiem ar mērķi stiprināt viņu 
pilsoniskuma apziņu vides jau-
tājumos, mācīt demokrātijas 
kultūru, kritisko domāšanu un 
veiksmīgu argumentāciju, iedro-
šinot aizstāvēt savas intereses 
lēmumu pieņemšanas procesos. 

 “Aizstāvības akadēmijas” 
vadītāja Laura Treimane stāsta, 
ka ideja par šādu aktivitāti ra-
dusies, redzot ne īpaši ieprieci-
nošus pētījuma datus. Tie lieci-
nājuši – divas trešdaļas jauniešu 
saprot, ka viņiem ir iespējas 
iesaistīties pilsoniskās aktivitā-
tēs, tomēr tikai neliela daļa to 

patiešām ir darījuši. “Jaunieši ir 
tie, kuri nākotnē strādās dažā-
dos amatos, dažādās nozarēs, 
tajā skaitā politikā, tālab viņiem 
jābūt sagatavotiem aizstāvēt 
savas intereses un vajadzības,” 
uzsver L. Treimane. Pagājušajā 
pavasarī akadēmiju absolvēja 
pirmie 20 jaunieši, kuri vairā-
ku mēnešu garumā katru otro 
sestdienu bija tikušies tiešsais-
tes mācībās. 

Nu jau uzņemts nākamais 
kurss, kas ilgs no janvāra līdz 
martam. Nodarbībās varēs pa-
dziļināti izzināt aktualitātes vi-
des un dabas aizsardzības jomā 
Latvijā un pasaulē, saprast, 
kāda loma šo problēmu risinā-
šanā ir sabiedrībai. Tāpat varēs 
gūt ieskatu veiksmīgā un efektī-
vā komunikācijā un kampaņās, 
debatēs ar amatpersonām, ie-
dvesmoties no kāda viedokļu 
līdera. Mācību noslēgumā būs 
jāizstrādā kursa darbs. “Tie ir 
kā nelieli projekti, kurus izdomā 
un īsteno paši jaunieši individu-
āli vai komandās, atspoguļojot 
dažādās pilsoniskās līdzdalības 

formas. Sākot no vēstules savas 
pašvaldības deputātam, beidzot 
ar likumprojektu ierosināšanu,” 
viņa skaidro. Pagājušajā gadā 
ievērības cienīgi bijuši kandav-
nieces Kristas centieni panākt, 
lai pilsētā pie jauniešu centra 
uzstādītu šķiroto atkritumu kon-
teinerus. “It kā vienkāršs uzde-
vums, bet viņai nācās pamatīgi 
padarboties – zvanīt, apmeklēt 
pašvaldības un atkritumu ap-
saimniekotāju pārstāvjus. Tomēr 
savu viņa panāca!” L. Treimane 
uzskata, ka skolās vajadzētu 
pievērst lielāku uzmanību au-
dzēkņu informēšanā par vides 
jautājumiem un viņu iespējām 
paveikt vēl daudz vairāk. 

 Apmāca brīvprātīgos 
 cīņai ar noplūdēm 

Tikmēr projekts “Nacionālā 
rīcības plāna dzīvnieku glābša-
nai piesārņojuma gadījumā jūrā 
un krastā gala redakcijas izstrā-
de”, ko īstenoja vairākas organi-
zācijas, strādāja ar atbildīgo ies-
tāžu gatavību koordinētiem un 
efektīviem glābšanas darbiem 
jūras un krasta piesārņojuma 
gadījumā, savukārt PDF uzņēmās 
brīvprātīgo spēku apzināšanu un 
apmācību. 

Baltijas jūras un saldūdens 
programmas vadītāja Magda 
Jentgena stāsta, ka aicinājums 
apgūt nepieciešamās prasmes, 
lai steigtos palīgā, ja notiktu 
ar naftas noplūdi saistīts nega-
dījums, guvis lielu atsaucību. 
Pieteikušies aptuveni 160 cilvē-
ku. “Apmēram puse no tiem ir 
rīdzinieki. Protams, vēlamies, 
lai cilvēki būtu no dažādām vie-
tām. Īpaši svarīgs ir piekrastes 
reģions, lai tad, ja notiek naf-
tas noplūde, uz to varētu re-
aģēt pēc iespējas ātrāk,” viņa 
saka un stāsta, ka Baltijas jūra 
ir viena no visintensīvāk izman-
totajām kuģniecībā, turklāt tiek 
prognozēts, ka nākamo 20 gadu 
laikā šī noslodze varētu dubul-
toties. “Tātad jūrā būs vēl vairāk 
kuģu. Lai gan nozare pāriet uz 
videi draudzīgāku degvielu, to-
mēr risks saglabājas pietiekami 
augsts. Statistika rāda, ka vidē-
ji reizi gadā notiek viens gana 
nopietns naftas noplūdes gadī-
jums. Latvijas tuvumā pēdējais 
lielākais bija 2007. gadā. Tomēr 
labāk būt gataviem šādā situāci-
jā reaģēt.” 

Pirmā nodarbība naftas 
brīvprātīgo programmā no-
tika decembra vidū un tieš-
saistes nodarbības ieraksts 
ikvienam interesentam pie-
ejams PDF kontā feisbukā.  
M. Jentgena stāsta, ka turpmāk 
plānotas vēl vairākas nodarbī-
bas, tostarp klātienē, lai varētu 
izspēlēt reālas situācijas dabā, 
turklāt brīvprātīgo programmai 
joprojām iespējams pieteikties 
organizācijas tīmekļvietnē www.
pdf.lv.

Bez sabiedrības iesaistes nekas neizdosies

Pasaules Dabas fonda direktors Jānis Rozītis pagājušajā 
rudenī upes tecējuma atjaunošanas talkā Mergupē.



Ēkas ir vienas no lielākajām 
siltumenerģijas patērētājām 
Eiropas Savienībā (ES), 
līdz ar to rada 36% 
kopējo siltumnīcefekta 
gāzu emisiju. Lai līdz 
2050. gadam panāktu 
klimatneitralitāti visā 
Eiropā, daudz darāmā ar 
esošo mājokļu sakārtošanu, 
jo arī pēc gadu desmitiem 
ekspluatācijā būs vairāk 
nekā 85% pašreizējo ēku, 
no kurām liela daļa nav 
energoefektīvas.

 Finansējums būs 
Finanšu institūcijas “Altum” 

Energoefektivitātes programmu 
departamenta direktore Ieva 
Vērzemniece apliecina, ka pro-
grammas veicina zaļāku un reizē 
ekonomiskāku dzīvošanu. Iedzī-
votāji iegūst dabai draudzīgāku 
mājokli, kā arī būtiski samazinās 
siltumenerģijas patēriņš, līdz ar 
to – rēķini par apkuri. Papildus 
tam māja izskatās labāk un pa-
lielinās tās dzīves ilgums.

Programmu “Altum” īsteno 
kopš 2016. gada, un ES gran-
ta veidā Latvijai atvēlējusi 169 
miljonus eiro, kas jāapgūst līdz 
2023. gadam. ES fi nansējums sedz 
50% energoefektivitātes projektu 
izmaksu, pārējais ir uz iedzīvotā-
ju pleciem.

Latvijā siltināšanas un reno-
vācijas darbi pašlaik norit ap 
simts namos, vēl vairāki sim-
ti māju atjaunošanas projektu 
ir dažādās izstrādes stadijās. 
I. Vērzemniece vērtē, ka uz ko-
pējā fona tas nav daudz. Šobrīd, 
kad līdz programmas noslēgu-
mam atlikuši vien divi gadi, ap-
gūti 54% pieejamo līdzekļu. Viņa 
lēš, ka to savā ziņā ietekmējušas 
arī dzīvokļu īpašnieku ierobežo-
tās iespējas pandēmijas apstāk-
ļos sanākt kopā un vienoties par 
fi nanšu saistību uzņemšanos. Tā-
pat procesu ietekmē būvniecības 
cenu pieaugums. Kopumā bija 
989 projektu pieteikumi, savu-
kārt līdz pabeigtai atjaunotai mā-
jai, visticamāk, nonāks nedaudz 
mazāks skaits – aptuveni 900, jo 
kādā sagatavošanas posmā vai-
rāki projekti atkrīt un tālāk virzīti 
netiek. 

Aktīvākie reģioni program-
mas atbalsta izmantošanā ir Kur-
zeme, Vidzeme, arī Pierīga un 
Zemgale. Visneaktīvākā šajā ziņā 
bijusi Latgale, kur ar ES līdzfi nan-
sējumu nosiltināts vien 17 māju. 
Līdz šim mazāka aktivitāte bija 
arī Rīgā. Varbūt tur kādu brīdi 
iztrūka mērķ tiecīga plāna attie-
cībā uz siltināšanas iniciatīvu ie-
dzīvināšanu, pieļauj programmas 
vadītāja. Tagad situācija pama-
zām attīstās, un arī galvaspilsētā 
renovāciju uzsāk arvien vairāk 
namu.

Finansējuma šādiem mēr-
ķiem ES piešķirs arī turpmāk. 
Nākamais atbalsts daudzdzīvokļu 

māju energoefektivitātes projek-
tiem – 57 miljoni eiro – paredzēts 
no Eiropas Atveseļošanas fonda. 
Plānots, ka tam varēs pieteikties 
pavasara beigās vai vasaras sā-
kumā, bet spēles jeb Ministru 
kabineta noteikumi būs zināmi 
tuvāko mēnešu laikā. Savukārt 
nākamajā ES struktūrfondu pe-
riodā būs pieejami 130–140 miljo-
ni eiro. “Finansējums būs, vajag 
tikai projektus un dzīvokļu īpaš-
niekus, kuri vēlas tos īstenot! Ļoti 
liela loma informēšanā un pārlie-
cināšanā ir namu apsaimniekotā-
jiem un pašvaldībām. Ir pilsētas, 
kur to dara ļoti mērķtiecīgi,” vēr-
tē “Altum” pārstāve. 

 Lielākie ieguvēji – 
 paši iedzīvotāji 

Viena no pirmajām pilsētām 
Latvijā, kur energoefektivitātes 
pasākumus sāka īstenot jau 2000. 
gadu sākumā, ir Cēsis. Namu pār-
valdīšanas uzņēmuma SIA “CDzP” 
valdes loceklis, Latvijas Namu 
pārvaldītāju un apsaimniekotāju 
asociācijas valdes priekšsēdētājs 
Ģirts Beikmanis lēš, ka šobrīd pil-
sētā renovēta aptuveni puse šādā 
veidā atjaunojamu māju. Viņaprāt, 
visvairāk no tā iegūst paši dzīvok-
ļu īpašnieki. Tāpat arī valsts, jo 
šādas iniciatīvas tai palīdz izpildīt 
daudz un dažādas apņemšanās 
saistībā ar Eiropas zaļo kursu. Iz-
devīgi tas ir arī pašvaldībai, jo līdz 
ar sakārtotiem un energoefektī-
viem mājokļiem tās teritorija ie-
dzīvotājiem kļūst interesanta.

“Īstenībā jau viss vairāk vai 
mazāk notiek tāpēc, ka spiež 
apstākļi,” saka Ģ. Beikmanis. Vēs-

turiski bija periods, kad Cēsīs un 
arī Liepājā bija ļoti augsti siltuma 
tarifi . Tas motivēja domāt, kā rē-
ķinus samazināt. Iedzīvotāji sa-
prata, ka neviens cits viņu mājās 
nenāks un neko neremontēs, jo tā 
ir viņu pašu problēma. Pirmie, kas 
uzņēmās risku, renovācijai ņem-
tos kredītus jau ir nomaksājuši. 
Kopumā maksājumu disciplīna ir 
laba, lai gan, protams, kā jebkurā 
sabiedrībā ir arī izņēmumi.

Normatīvie akti paredz, ka lē-
mums par renovāciju ir saistošs, 
ja par to nobalsojusi puse dzīvok-
ļu īpašnieku (plus viena balss). 
Ģ. Beik manis tomēr uzsver: “Ne-
viena banka nedos kredītu, ja 
tam nebūs 70–75% dzīvokļu īpaš-
nieku piekrišanas. Pie 60% bal-
sojuma nav jēgas tērēt līdzekļus 
projektiem un energoauditiem. 
Jārunā ar šaubīgajiem un jārod 
atbildes uz viņu jautājumiem. 
Cilvēku bažas visbiežāk ir dezin-
formācijas augļi.” Viņi uztraucas, 
ka būs problēmas ar ventilāciju, 
māja neelpos, sāks pelēt. Tāpat 
pastāv aizdomas, ka kāds noteik-
ti uz tā rēķina grib iedzīvoties un 
siltināšanu vajag nevis pašiem, 
bet pārvaldniekam, pilsētas mē-
ram, būvniekam u.tml. Finansiālie 
apsvērumi pat ir mazsvarīgāki, lai 
gan pierādījies, ka investīcija uz 
kvadrātmetru jeb bankas aizde-
vuma atmaksa ir mazāka nekā 
tad, ja māja vairs nebūtu apdzī-
vojama un īres dzīvokli nāktos 
meklēt citviet. Un ja vēl ES sedz 
pusi izmaksu… Liela loma ir sa-
darbībai ar māju vecākajiem. 

Ģ. Beikmanis ir pārliecināts, ka 
tiem jābūt godīgiem ļaudīm, ku-

riem kaimiņi uzticas. Un norāda uz 
vēl vienu būtisku aspektu – proti, 
nevajag dzīvokļu īpašniekiem uz-
spiest, ka jārenovē visas mājas, 
ko vien var. Citreiz lietderīgāk ir 
paildzināt ēkas kalpošanas laiku 
par gadiem 20, nevis 30 vai 40. Šeit 
arī politikas veidotājiem jābūt ļoti 
atbildīgiem. No jauniem cilvēkiem 
dzirdams, ka viņi ir gatavi vairāk 
strādāt un ieguldīt mūsdienīgākā 
mājoklī, nevis dzīvot šauros mā-
jokļos ar mazām virtuvītēm. “Būs 
klienti, kuri gribēs dzīvot jaunās 
mājās un varēs maksāt vairāk. 
Tāpat būs sabiedrības daļa, kas 
dzīvos pašreizējos. Katram savs.”

 Dzīvoklis kā daļa 
 no kopīpašuma 

SIA “Siltie nami”, kas dibināta 
2015. gadā, jau īstenojusi vairākus 
“Altum” administrētos daudzdzī-
vokļu māju energoefektivitātes 
projektus. Uzņēmuma vadītājs 
Kārlis Reinfelds, skaidrojot po-
tenciālos ieguvumus, ir piedalījies 
dažādu māju iedzīvotāju kopsa-
pulcēs visā Latvijā. Viņš atzīst, ka 
cilvēkus pamatā interesē iegūs-
tamais efekts pret izmaksām, un 
šobrīd varbūt izpratne par Eiro-
pas zaļo kursu ir samērā maza. 
Tiesa, arī būvniekiem, kuri paši 
seko līdzi nozares inovācijām un 
materiālu īpašībām, jāņem vērā 
cena un jāizmanto tirgū pieejami 
un normatīvajos aktos noteikta-
jām prasībām atbilstoši materiāli. 
K. Reinfelds negrib sacīt, ka kādi 
konkrēti materiāli būtu izgājuši 
no modes vai kļuvuši nederīgāki, 
tomēr piekrīt, ka nozarē arvien 
vairāk izmanto efektīvākus un 

mūsdienīgākus materiālus – pie-
mēram, ar augstāku siltumvadī-
bas koefi cientu. 

Papildus tam speciālists uz-
sver, ka renovācija, pateicoties 
kurai energoefektivitāti var uz-
labot par 40–60%, nenozīmē tikai 
ēkas nosiltināšanu. Tā ir arī ne-
sošās konstrukcijas sagatavoša-
na un nepieciešamības gadījumā 
saglabāšana, pasargājot to no 
valdošajiem vējiem un mitruma. 
Svarīgi, lai iedzīvotājiem veido-
tos izpratne par savu mājvietu 
kā īpašumu ar zināmu vērtību, 
jo mūsdienās dzīvokļus vairs par 
velti nedod. Tāpat jāapzinās, ka 
tas ir daļa no kopīpašuma, ne 
tikai privātīpašums: “Nepietiek, 
ka izkrāsoju savu dzīvokli, kā 
man patīk, un viss. Pirmajā stā-
vā jādomā, kas notiek ar jumtu, 
savukārt augšstāvā dzīvojošajiem 
jāatceras par pagrabu!”

Uzņēmuma darbības laikā 
nav nācies saskarties ne ar vie-
nu māju, kas nebūtu glābjama. 
Drīzāk ir projekti, kuri dažādu 
iemeslu dēļ (piemēram, pieau-
gušas būvniecības izmaksas) ir 
palikuši nerealizēti. Tā gan K. Re-
infeldam ir žēl, jo mājas jaunākas 
nekļūst, un ir skaidrs, ka tās jeb-
kurā gadījumā vajadzēs renovēt. 
Viņš novērojis, ka parasti cilvēki 
sarosās pēdējā brīdī. Un tad paši 
ir neapmierināti, ka viss neno-
tiek tik ātri, kā bija cerēts. “Bet 
projektu nevar izveidot nedēļas 
laikā! Noteikti iesaku nebaidīties, 
darīt to laikus un pamazām virzī-
ties uz priekšu. Projekti ir derīgi 
vairākus gadus,” viņš noslēgumā 
piebilst.

Vai visas mājas kļūs energoefektīvas? 
Daudzdzīvokļu namu siltināšanai 

Latvijā iespējams saņemt atbalstu no 
Eiropas fondiem, taču arī tas ne vienmēr 

iedrošina iedzīvotājus rīkoties. 
1986. gadā būvētais nams Limbažos, 

pateicoties iedzīvotāju iniciatīvai, 
renovēts teju pirms desmitgades. Lielākā 
daļa tam ņemtā kredīta jau atmaksāta.



Materiāli tapuši ar Latvijas vides 
aizsardzības fonda atbalstu. 
Par publikāciju saturu 
atbild SIA “Kurzemes Vārds” 
un reģionālās izdevniecības.

Atnāc, uzvel sniegavīru! 
Kurš varētu notīrīt ietvi pie 
kopienas dārza Kuģinieku 
ielā? Tādi aicinājumi Liepājas 
kopienas dārza darba grupā 
feisbukā ierakstīti decembrī. 
Populārajā tīmekļvietnē 
dārzam ir jau tuvu pie 400 
sekotāju. Pašā dārzā, kuram 
noslēgusies pirmā sezona, 
gan vēl tik daudz nav bijis.

 Pandēmija 
 pasteidzināja 

Par cerībām, par puķu, cilvēku 
un kopienas augšanu sarunāja-
mies ar dārza aktīvistēm, biedrības 
“Radi vidi pats” pārstāvēm Kristī-
ni Jonovu, Ilzi Mori, Ievu Ignatovu. 
Dārzs ir nozīmīga daļa no biedrības 
projekta “Radi Liepāju pats”. Pro-
jekts ilgs līdz 2023. gada 31. janvā-
rim. Līdz 2022. gada nogalei dārzam 
privātajā zemes gabalā vieta ir ga-
rantēta, un tikmēr tas turpināsies. 
Kas būs tālāk – rādīs laiks.

“Redzēsim, kas vēl notiks ar 
ierobežojumiem. Darbojamies tā-
lāk, mēģinām to ideju izplatīt un 
pieradināt cilvēkus, ka kaut kas 
tāds kopīgs ir riktīgi forši. Ja arī 
līdz ar projektu beigsies dārzs šajā 
vietā, tad tomēr paliks cerība, ka 
ideju esam cilvēkos iesējuši, ka, ja 
ne pateicoties mums, tad varbūt 
kāds cits kaut kur kaut ko līdzīgu 
varēs izveidot,” teic Ieva. “Mēs, 
protams, ceram, ka tas tur sagla-
bāsies ilgi. Mums nav dots nekāds 
mājiens, ka iespēja dārzu šajā vie-
tā saglabāt izbeigsies. Gribas, lai 
cilvēki pie tā pierod, lai iepatīkas. 
Lai darbojas patstāvīgi.” 

“Doma par dārzu mums ir ļoti 
sena – par vietu, kur darboties, 
augt kopienai,” stāsta Ilze. “Gribē-
jām veicināt pilsonisko aktivitāti 
Liepājā. Mums paveicās ar pro-
jektu, ka tajā brīdī varējām domāt 
par dažādām metodēm, kā cilvē-
kus iesaistīt pilsoniskajā dzīvē ak-
tīvāk. Savā starpā runājam – kādas 
tās metodes varētu būt? Dārzs kā 
vieta, kurā varētu darboties, būt 
ar sevi harmonijā, ar apkārtējo 
pasauli, ir ļoti labs veids, kā cilvē-
kus uz kaut ko tādu rosināt.”

Kristīne ir kopienas dārza dārz-
niece. Pandēmijas pirmajā gadā 
viņai kaimiņu, draugu dārzs kļuvis 
par vietu, kur mazināt satraukumu 
un nesapratni par to, kas notiek. 
Viņas tā pavasara pieredze: “Darbi 
bija apstājušies, bija milzīgs stress. 
Kad tu kaut ko iesāc, baudi vai cī-
nies procesa laikā, redzi pēc tam 
rezultātu, darbošanās dārzā mo-
tivēja savākties. Nenolaist rokas, 
nepazaudēt, turpināt smaidīt. Pul-
cēties nedrīkstēja, bet dārzā mēs 
varējām darboties katrs par sevi. 
Katrs savā stūrītī, un tomēr tas arī 
bija laiks kopā, un bija brīdis, kad 
mēs gājām cits citam garām, bija 
humors, parunāšanās. Tas bija 
ļoti vērtīgi. Izjutu dārza efektu uz 
sevi, un ne tikai. Biju dārzkopības 

epizodes, tostarp kādunakt sa-
lauzts ūdenspumpis. Tādas nak-
tis un dienas dārza veidotājus 
sarūgtināja, tomēr huligānisms 
izbeidzies, “kā ar nazi nogriezts”, 
pēc tam, kad iesaistīta Pašvaldī-
bas policija un kad par pilsētas 
budžeta līdzekļiem uzstādīts gan 
apgaismojums, gan videonovēro-
šanas kameras. Ar atkritumiem 
gan nācās cīkstēties visu laiku.

 Uz pirmo knipi nenāks 
Ieva teic: “Jo aktīvāki esam 

mēs, jo aktīvāki ir cilvēki. Gribē-
jām, lai cilvēki patstāvīgi nāk uz 
dārzu un darbojas. Tas pašlaik 
vēl nav tā, kā gribētos. Bet tas 
mums vēl bija tikai pirmais gads. 
Ļoti daudzi cilvēki par to vēl ne-
zina, pat visi kaimiņi ne. Tas liek 
saprast, ka cilvēku paziņu loks 
dzīvē vai feisbukā ir tik ļoti ciešs, 
noslēgts, ir pat ļoti grūti cilvēkus 
sasniegt. Saprotu, tam ir vajadzīgs 
laiks. Nebūs tā, ka uz vienu knipi 
cilvēki nāks, taisīs dobītes un runā-
sies. Jāņem vērā arī visi ierobežo-

jumi, kas šajā laikā ir bijuši.”
“Gribējām visu savādāk,” turpi-

na Kristīne, “mūsu darbību attīstīt, 
līdz nonākt brīdī, kad darām pēc 
iespējas mazāk. Bija paredzēti re-
gulāri pasākumi, caur kuriem cilvē-
ki to vietu iepazīst un stāsta par 
to tālāk. Pasākumus nevarēja or-
ganizēt, tāpēc paši darījām daudz. 
Citreiz divatā, citreiz trijatā, citreiz 
lielākā pulkā, atkarībā no sezo-
nas un pieļaujamā cilvēku skaita. 
Nav ko sūdzēties – tie ir apstākļi, 
kas mums kaut ko neļāva izdarīt, 
kā  plānots. Vai cilvēki varētu būt 
aktīvāki? Man liekas, jāņem vērā 
mūsu pašu kultūras iezīmes. Esam 
pieraduši – ja gribam kaut ko, tad 
par to ir jāmaksā, piemēram, ja tā 
ir atrakcija. Vai, ja tas ir parks, tad 
tajā puķes drīkstam aplūkot, nevis 
tās arī apčubināt. Cilvēki kautrējas, 
baidās. Dzirdēju no garāmgājējiem: 
vai varam nākt iekšā, paskatīties. 
Saku – varat ne tikai paskatīties, 
bet arī darīt! Ir iekšēja barjera. Pie-
mēram, dārzā sēž cilvēki, izmanto 
tā vidi, atpūšas. Es saprotu, man 

Dārzs, kurā augt kopienai

UZZIŅAI
Liepājas kopienas dārzs
n Iecere: izglītojošs centrs ar aktivitātēm un nodarbībām, vieta, kur 
iedvesmoties un mācīties atbildību, pilsētniekiem satikties, rūpēties 
par kādu dobi un gūt no tā prieku.
n Atrodas Kuģinieku ielā. Platība – 1753 kvadrātmetri.
n Veidotāji – biedrība “Radi vidi pats” kopā ar Liepājas iedzīvotājiem.
n Dārza tapšana līdzfi nansēta ar biedrības projekta “Radi Liepāju 
pats” līdzekļiem (projektu atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija 
caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds”), 
uzņēmums “Riga Wood Baltic” ziedoja augsto dobju materiālus. Sēklas, 
stādus dāvājuši liepājnieki, kuri arī ieguldījuši brīvprātīgu darbu.

nepietiks spēka visu dārzu apliet. 
Uzrunāju, lai viņi palīdz. Daži atsau-
cās ļoti labprāt, citi īsti ne. Arī es 
brīžiem gan padusmojos, gan vī-
los. Gribēju kaut ko vienu, saņēmu 
kaut ko citu. Mēs savā starpā par 
to daudz runājām, tas ļoti palīdzē-
ja pieņemt – tas tagad izskatās tā, 
un mēs tur neko nevaram izdarīt. 
Pamācošs pasākums, jā. Esam arī 
gājušas un ar cilvēkiem tieši runā-
jušas, aizrādījušas [par nevēlamām 
darbībām, piegružošanu utt.] Tas 
arī prasīja no mums pašiem robežu 
pārkāpšanu.”

Lai cik grūti bija karstajā va-
sarā, dārzs tomēr izveidojās pie-
vilcīgs un arī izrādījās daudziem 
vajadzīgs, varbūt pat – negaidītā 
veidā. Te savu dārzeņu dobīti ierī-
koja pensionētais skolotājs, dārza 
kaimiņš Andrejs Jaunzems, kurš 
par šo iespēju ir ļoti priecīgs un 
izaudzēja gan gurķus, gan dilles, 
gan bietes savas ģimenes galdam. 
Te nāca arī daži pilsētnieki, kurus 
saistīja doma, ka dārzā pats vari 
pielikt roku kopīgam labumam – 
“tas ir manai pilsētai”, teica Aivis 
Neimanis, nenoliedzot, ka jauki 
ir arī kaut ko izaudzēt. Bet kādu 
mammu uz dārzu pamudināja nākt 
atvasīte, kas pavasarī čakli sasēja 
sēkliņas podiņos uz palodzes. Pēc 
tam tie kaut kur bija jāiestāda. 

Kristīne piebilst: “Mēs nemaz 
nezinām visus, kas nāca un kaut 
ko darīja, nesatikām, jo cilvēki 
varēja nākt, kad grib. Dažreiz mūs 
pieaicināja pastāstīt par dārzu, un 
citas reizes kāds dārzu apskatījās 
bez mums. Rudenī viss pieklusa, 
liekas, tāpēc, ka bija jauni ierobe-
žojumi. Kad varēja ražas svētkus 
atzīmēt, mēs bijām tikai paši bied-
rības cilvēki.”

 Dzīva vieta bērniem 
Vasaras nogalē un septembrī 

dārzam radās jauni apmeklētāji 
un entuziasti, bērnudārzu un sko-
lu audzēkņi. Kristīne stāsta: “Tad 
sajutām, cik ļoti tā vieta var būt 
aktīva situācijā, kad nav ierobežo-
jumu un klāt ir kāds no mums, kas 
palīdz saprast vai ierāda, ko var 
darīt. Bērni ļoti gribēja darboties. 
No kādas skolas bija rosinājums, 
ka bērni gribētu iestādīt sīpolpu-
ķes. Pavasarī mums gaidāms diez-
gan krāšņs dārzs. Darbs ar bērnu 
grupām ir pilnīgi atsevišķa joma, 
jo ir jābūt kādam, kurš var bēr-
nus sagaidīt, parādīt, kur kas stāv, 
pastāstīt, kur ko var darīt. Bērni 
un skolotāji nav gatavi paši visu 
darīt.”

veikalos un redzēju, ka cilvēki ļoti 
vēlējās darīt kaut ko ar zemi. Aktī-
vi pirka sēkliņas, audzēja stādiņus, 
atklāja jaunu kosmosu. Tas bija ļoti 
interesanti. Līdz ar to mani neva-
jadzēja pārliecināt par to, ka ko-
pienas dārzam jābūt. Man tas likās 
ļoti loģiski un ļoti vajadzīgi priekš 
cilvēkiem, kas ir šeit apkārt.”

 Atvērts ikvienam 
Kopienas dārzi ir dažādi. Rīgā, 

bijušās Sporta pils laukumā, izvei-
dots dārzs noslēgtā vietā, kur katrs 
dārza dalībnieks rūpējas par savu 
konkrētu dobīti un par to arī mak-
sā. Liepājā dārza veidotāju ideja 
pilnīgi cita, ar uzsvaru uz vārdu 
“kopā”. Kopā veidojam, tas ir, ik-
viens var nākt, piedalīties, ierīkot 
dobes, sēt, stādīt, ravēt. Laistīt.  
Nākt uz izsludinātajām talkām. Ja 
ļoti, ļoti vajag, var arī paņemt iz-
augušo kabacīti un apēst. Nav ne 
žoga, ne vārtu. Var arī nākt pasēdēt 
dārzā un neko nedarīt. Uz atvērtību 
rosinājis Siguldas kopienas dārzs 
“Audz!”, kurā tāpat nekas netiek 
slēpts, arī dārza instrumenti ne.

Ieva gaidījusi lielāku liepāj-
nieku iesaistīšanos un atsaucību. 
Pavasarī ļaudis rosījušies čaklāk, 
uz rudens pusi pazuduši pavisam 
– bet tas varbūt saistīts arī ar jau-
niem ierobežojumiem. Lielākoties 
tomēr sanācis, ka dārzā jādarbo-
jas pašiem. Arī izpratne par to, kas 
augiem vajadzīgs, ir ļoti dažāda. 
Kāds domā, ka svelmainā dienā 
pietiek ar lejkanniņu tur, kur jālej 
četras vai desmit. Vakara stundās, 
kad viena nes jau divdesmito kan-
nu ūdens, kamēr blakus citi ļaudis 
priecājas, vairs pašai tik jautri nav, 
atzīst Kristīne. 

Te kopienas dārzam izvēlē-
ta ļoti ērta vieta – pašā pilsētas 
centrā, tuvu Vecās ostmalas pro-
menādei un blakus slavenajam 
Juliannas pagalmam, kur darbojas 
gan pati biedrība, gan arī vairākas 
ēstuves un izklaides vietas. Šai 
dzīvīgajai vietai arī vairāki mīnusi. 
Pirmkārt, lai arī ir plašums, te bū-
tībā nav zemes – visu ar zāli, nezā-
li un savvaļas puķītēm apaugušo 
laukumu klāj būvgruži un akmeņi. 
Tāpēc veidotas augstās dobes, tām 
vajadzēja ne vien materiālus, bet 
arī augsni. Vienu daļu izdevumu 
“Radi vidi pats” sedza ar projekta 
līdzekļiem, citu par biedrībā sa-
ņemtajiem ziedojumiem. Augsne 
ne vien jāsagādā, tā arī jāatved, 
tāpat kā salmu ruļļi, kuros bija 
iestādīti gurķi. Tas viss jaunajiem 
entuziastiem ir neierasts darbs. 

Otrkārt, vasaras karstumā, 
tiklīdz ļaudis drīkstēja brīvāk pul-
cēties, kopienas dārza teritorija 
kļuva par tādu kā Juliannas pagal-
ma paplašinājumu un to izmantoja 
izklaides vietu apmeklētāji – gan 
lai dzertu, gan lai vemtu, atstātu 
tukšās pudeles un citus atkritu-
mus, gan lai čurātu. Reizē ar to 
piedzīvotas vairākas vandalisma 

Gribas, lai cilvēki 
pie dārza pierod un 

darbojas tajā patstāvīgi, 
vēlas Ieva Ignatova.


